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Se înăspreşte gerul

Euro 4.5274 lei
Dolar 4.1770 lei

S ‑ Sf. Sfinţit Mc. Clement, 
episcopul Ancirei;
D ‑ Sf. Cuv. Xenia;  

Sf. Ier. Filon,  
episcopul Carpasiei
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„Răsplata oricărui lucru  
bine făcut este întotdeauna  

o sarcină în plus.”
Mark Twain
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Am urmărit emisiunea unei televiziuni centrale 
comerciale, care adusese, că tot se apropie 
aniversarea Unirii din 1859, câţiva tineri curaţi, 

trişti, dar optimişti, din Republica Moldova, ca să ne 
spună, în condiţii de siguranţă, dacă şi de ce vor vi‑
itoarea Unire. întrebări potrivite, cu răspuns potrivit 
şi… vag, căci copiii nu văzuseră şi nu auziseră multe 
despre noi, doar aveau dorinţă. Ei aşteptau ca unirea 
s‑o facă… searbădul nostru parlament, eficient doar 
atunci când e să‑şi salte salariile!

O tânără sugera corect: Republica Moldova are 
cam de două ori mai mult pământ agricol decât 
România, deci, cum s‑ar spune, nu ar veni cu zestre 
de fată săracă într‑o re/unire. Dar să ne gândim şi 
că multe produse ale agriculturii de peste Prut, stru‑
gurii, fructele în special, au deja o piaţă tradiţională 
în Federaţia Rusă; de altfel, şantajul economic rusesc 
mai găsea câte‑un microb tocmai în fructele importa‑
te taman când guvernanţii de la Chişinău mai dădeau 
vreun semn că vor spre Europa. Ei bine, om importa 
noi, că şi gurile noastre mănâncă, dar ce te faci că şi 
România se chinuie să reziste la export pe cruda piaţă 
a UE, interesată să exporte doar ea la noi?

    în timp ce mulţi din România spun că vor unire, 
alţii îşi poreclesc fraţii „ruşi” şi se tem de ei ca de 

migratorii arabi. Ei, şi „moldovenii” mai povestesc că, 
pe vremea nopţilor lui Ceauşescu, când România era 
scăldată în beznă, ei aveau curent din belşug. Roata 
se mai învârte…

Deja România şi‑a ajutat economic fraţii, s‑a 
simplificat trecerea frontierei şi accesul „lor” la în‑
văţământul nostru, televiziunile noastre, inclusiv 

cea naţională, au păşit dincolo (dar şi trustul rusesc 
Sputnik a început să emită în „moldoveneşte”). Ziarul 
„Timpul” din  Chişinău publică remarca politologu‑
lui Dan Dungaciu: în timp ce preşedintele României  
nu‑şi poate permite, diplomatic, să întrebe un ofici‑
al de la Chişinău care este procentul celor care vor 
unirea, preşedintele (tot) german Joachim gauck „l‑a 
întrebat explicit asta pe ambasadorul R. Moldova”, 

chestie consemnată şi în comunicatul de presă care 
a urmat, deci nu era o gafă.  Interes „fără precedent”: 
„Ce ştie preşedintele germaniei şi nu ştim noi?”. Este 
interesantă observaţia sociologului şi geopoliticianu‑
lui român cu dublă cetăţenie, director al Institutului de 
Ştiinţe Politice şi Relaţii Internaţionale al Academiei 
Române, dar şi consilier al preşedintelui interimar 
Mihai ghimpu în problemele integrării europene. El 
sugera chiar ideea existenţei unui Plan Marshall, pe 
care să‑l administreze România.

Ce va face, însă, Rusia? Trecând în revistă criza 
petrolului, care afectează desigur şi Rusia, plus slăbi‑
ciunea Chinei, te‑ai putea gândi că n‑o mai avea timp 
şi de noi. Dar chiar moldovenii ar rămâne doar „agri‑
coli”, lăsând Tiraspolul, cu cea mai importantă indus‑
trie a ţării, în mâinile ruşilor? La Tiraspol, Armata a 
14‑a rusă deţine un megadepozit de muniţie, pe nu 
mai puţin de 130 de hectare, cu tancuri, blindate, 
peste o sută de piese de artilerie, lansatoare de 
rachete, vreo 50.000 de automate!

Reunificarea germaniei costă şi acum, iar 
RDg, nu doar agricolă, era mai bogată decât 
Republica Moldova, ba chiar şi decât România. 
Dar, dincolo de economie, rămân vorbele lui 
Eminescu: „Suntem români şi punctum!”. 

„Suntem români  
şi punctum!”
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Dezbatere pentru planurile-cadru de la gimnaziu

Profesorii gălăţeni,  
nemulţumiţi de orele care dispar

Monumentul Unirii  
şi moştenirile  

Jalea
obSeRvatoR/12

Pentru copiii mai mici sau adolescenţi  

Plecarea părinţilor 
la muncă în 

străinătate, o dramă
familia/4

De ce nu merge 
reciclarea la Galaţi

Firmele  
şi comunele din 
jur ne dau doar 
gunoi menajer

eveniment/3
Accident la Bursucani

Femeie lovită  
de microbuz
Bugetul pe 2016 al CJ,  
în dezbatere publică

Judeţul are  
la dispoziţie peste 
47 de milioane 
de euro

familia/4
Avertisment APC

Conservele  
de carne,  
un pericol pentru 
consumatori

eveniment/5
Joi noaptea

Persoane  
fără adăpost, 
ajutate  
de Ambulanţă

SpoRt/6
Duminică

Trei meciuri  
de primă ligă  
la Sala „Dunărea” 

Primele estimări, deşi nu s-a terminat iarna

Date alarmante

Galaţiul,  
în topul judeţelor 
cu minori abuzaţi

În prima jumătate a anului 
2015, la Galaţi s-au înregistrat 
322 de abuzuri asupra copiilor: 
270 de cazuri de neglijare, 26 
de abuz fizic, 16 de abuz sexual, 
nouă de exploatare pentru co-
mitere de infracţiuni şi un caz 
de exploatare sexuală.

Social/7
Când actele sunt greşite

Cum se corectează 
un certificat  
de stare civilă

Certificatul de naştere, de 
căsătorie sau de deces care 
conţine erori poate fi îndreptat 
doar în urma unui demers în 
justiţie.

familia/4

] Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar, sprijinit la nivel 
naţional de Federaţia ”Spiru Haret”,  
a iniţiat o serie de dezbateri cu elevii, 
profesorii şi părinţii

eveniment/3obSeRvatoR/12
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eveniment/5

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

[ În schimb, comparativ cu iernile precedente, străzile chiar au fost curăţate de zăpadă

DeSzăPezireA  
ne-A CoStAt AProAPe  
Cât tot Anul treCut

PNL şi-a lansat candidaţii pentru Primărie

nicuşoR ciumacenco: 
„ÎmpReună  

putem Să Renaştem” 

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în

 in
sti

tu
ţii

[AdministrAţie
Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

2
viAţA liberă

De ce nu merge reciclarea la Galaţi

Firmele şi comunele din jur  
ne dau doar gunoi menajer

[ Nici furtul din containerele 
de pe teritoriul municipiului 
nu a fost stopat

Legislaţia în vigoare, respectiv 
OUG 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu, aprobată de 
Legea 105/2006, obligă primării-
le să plătească 100 de lei pe tonă 
în cazul în care nu reduc cu 15 la 
sută cantităţile de deşeuri mena-
jere colectate şi trimise spre de-
pozitare.

Dacă luăm în analiză date-
le anului trecut, la depozitul 
Tirighina, în perioada ianuarie 
- noiembrie 2015, au fost depo-
zitate deşeuri în cuantum de 
98.114 tone, în schimb, în aceeaşi 
perioadă, municipalitatea gălă-
ţeană a valorificat un total 1.281 
de tone de reciclabile. Evident, 
cuantumul de 15 la sută nu 
este atins. Din cifre ar rezulta că 
Galaţiul ar fi reciclat numai 1,3 la 
sută.

Acest lucru s-ar schimba, po-

trivit şefei secţiei depozit şi re-
ciclare din cadrul Ecosal, Mirela 
Furtună, dacă agenţii economici 
nu ar preda doar deşeurile mena-
jere, ci şi reciclabilele. Totodată, 
aceasta subliniază că procen-
tul de 15 la sută este greu de 
atins şi din cauză că la depozitul 

Tirighina intră deşeurile umede 
ale primăriilor limitrofe, dar nu şi 
reciclabilele acestora, pentru că 
şi comunele respective, la rândul 
lor, sunt obligate să valorifice 15 
la sută din gunoiul produs. „La 
depozitul Tirigina vin deşeuri me-
najere şi de la UAT-urile Şendreni, 

Smârdan, Vânători, Tuluceşti, 
Braniştea, astfel încât atunci 
când calculăm acel 15 la sută ar 
trebui să scădem gunoiul mena-
jer venit de la acestea. Totodată, 
şi societăţile comerciale şi şco-
lile de pe raza municipiului ne 
dau tot numai deşeuri menajere, 
fără reciclabile. Dacă ni le-ar da 
nouă, probabil situaţia ar fi alta. 
În schimb, nu putem obliga so- 
cietăţile să ne dea reciclabilele, 
cât timp le dau direct unor cen-
tre de reciclare şi primesc bani 
pe ele. De asemenea, să nu ui-
tăm şi oamenii care iau PET-urile, 
cartoanele şi metalul direct de la 
ghenă, pentru a le duce la centre-
le de colectare private. Centrele 
de colectare nu raportează ce 
primesc şi valorifică către noi”, 
ne-a explicat Mirela Furtună.

Legea 99/2014 privind servi-
ciul public de salubrizare men-
ţionează că autorităţile locale 
sunt deţinătoarele de drept ale 
deşeurilor populaţiei şi interzice 

furtul din containere al deşeuri-
lor reciclabile, dar, la Galaţi, feno-
menul încă nu este stopat.

Monopolul pe deşeuri  
încalcă legea concurenţei

Strategia locală de dezvoltare 
a salubrităţii a Primăriei Galaţi, 
publicată la sfârşitul anului  
trecut, pe site-ul instituţiei,  
prevede introducerea unei 
obligativităţi pentru societăţi 
şi instituţiile din Galaţi să pre-
dea reciclabilele Ecosalului. 
Acest lucru ar duce la creşte-
rea procentului de colectare şi 
valorificare a deşeurilor reci-
clabile la nivelul municipiului.  
În schimb, potrivit şefei secţiei, 
asta ar însemna să fie încălcată le-
gea concurenţei. „Nu avem cum 
să  le obligăm să ne dea nouă 
reciclabilele, asta ar însemna să  
încălcăm legea”, ne-a mai  
declarat şefa din cadrul Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Promisiuni de remediere
Gospodărire Urbană lucrează la site

Purtătorul de cuvânt al societăţii Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia, promite că instituţia va reintroduce secţiunea 
„Răspunsuri utile”, după ce vor fi rezolvate o serie de aspecte 
tehnice. Până săptămâna trecută, la secţiunea respectivă, răs-
punsurile constau într-o machetă de text pentru industria ti-
pografică, în limba latină. Săptămâna aceasta, secţiunea a fost 
scoasă de tot, până la remediere.

Nicoleta Onofrei

În trei ani 
Groapa de gunoi, la jumătate

Groapa de gunoi de la Tirighina, de 920.000 de metri cubi, 
realizată prin ISPA şi dată în administrarea Ecosal în 2012, a 
ajuns la jumătate din capacitate. “Acum, procentul de ocu-
pare a depozitului de deşeuri este de aproximativ 50 la sută. 
Depozitul este dimensionat la cinci - şapte ani de funcţiona-
re. Noi sperăm să-l ducem la şapte ani de funcţionare, decla-
ră şefa depozitului, Mirela Furtună.

Nicoleta Onofrei

Spre deosebire de alţi 
ani, după ninsoare, în 
iarna 2015-2016 străzile 

din Galaţi au fost aduse la negru 
mult mai rapid, iar intervenţiile 
au fost vizibile şi în cartiere, nu 
numai pe arterele principale. 
Împărţirea oraşului pe zone şi in-
tervenţia concomitentă a utilaje-
lor a dat roade. Chiar dacă iarna 
nu s-a terminat şi este posibil ca 
până la sfârşitul anotimpului rece 
să ne mai confruntăm cu ninsori, 
vă oferim, în premieră, estimările 
costurilor de deszăpezire, cu nu-
măr de ore de intervenţie şi can-
tităţi de material antiderapant 
folosite.

Chiar dacă a nins mai puţin 
decât în alţi ani, iar iarna nu a luat 
sfârşit, vom realiza şi o compara-
ţie cu anii trecuţi, când am fost, 
la propriu, îngropaţi în zăpadă.

Străzi aduse la negru,  
dar cu ce preţ

De la începutul avertizărilor 
meteo privind condiţiile de for-
mare a poleiului până în această 
clipă, când încă se mai intervine 
pe ici, pe colo, cu sare, pentru ca 
străzile să nu se transforme în 

patinoare din cauza gerului, po-
trivit informaţiilor Ecosal, costul 
deszăpezirii este de aproximativ 
1,2 milioane lei, fără TVA, din care 
jumătate reprezintă valoarea 
materialului antiderapant. S-au 
împrăştiat pe străzi şi pe trotua-
re peste 1.858 de tone de sare, în 
valoare de 620.247 de lei. 

Totodată, valoarea prestaţiilor 
efectuate de către utilaje este de 
532.150 de lei, într-un număr de 
17 intervenţii şi peste 3.600 de 
ore prestate.

Cât s-a cheltuit în anii trecuţi

În iarna 2013-2014, costurile 
deszăpezirii municipiului au de-
păşit suma de trei milioane de 
lei, prevăzută în bugetul oraşu-
lui pentru această activitate, iar 
diferenţa de bani pentru aco-
perirea cheltuielilor a fost luată 
din fondul de rezervă. 

Propriu-zis, municipalita-
tea a dat pe deszăpezire 3,4  
milioane de lei, fără TVA, din 
care valoarea prestaţiilor  
efectuate cu utilaje a fost de 
2.509.816 lei, iar valoarea sării 
folosite a fost de 904.139 de lei,  
cantitatea de material antidera-

pant fiind de 2.727 de tone. Potri- 
vit informaţiilor, în anul respectiv  
s-a intervenit aproape 17.000  
de ore. În iarna 2014-2015, în 
schimb, deszăpezirea a costat 
aproape 1,7 milioane de lei, 
fără TVA, din care 822.418 lei a 
fost valoarea prestaţiilor efec-
tuate cu utilaje, iar 877.500 de 
lei a fost valoarea materialului 
antiderapant folosit. În acea 
iarnă a fost împrăştiat material  
antiderapant în cantitate de 
2.640 de tone, iar numărul ore-
lor în care s-a intervenit a fost de 
6.144.

Sarea, mama străzilor curate

Dacă privim cifrele, se poate 
observa că valoarea deszăpezirii 
din această perioadă se aproprie 
de costul activităţii de curăţare a 
străzilor de zăpadă în toată iarna 
trecută. În schimb, anul acesta a 
fost folosită sare şi în zilele în care 
nu a nins. În anii trecuţi, interven-
ţiile s-au axat pe utilaje, care au 
stat mai mult pe tuşă, iar străzi 
pline de zăpadă îngheţată au 
fost raportate ca deszăpezite. Cu 
toate că numărul orelor de inter-
venţie cu utilaje anul acesta este 

aproape de două ori mai mic de-
cât numărul de ore de intervenţie 
de anul trecut, nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre cantităţile 
de sare folosită, care în cei doi ani 
sunt destul de apropiate.

Cine ce a deszăpezit  
anul acesta

În anii trecuţi, Ecosal închiria 
utilaje cu şofer, iar intervenţia 
era făcută pe arterele principale, 
apoi pe cele secundare, cartierele 
rămânând mereu la urmă, astfel 
că stăteau îngheţate şi împotmo-
lite în zăpadă săptămâni întregi. 
Intervenţia era supravegheată de 
inspectori de teren ai Serviciului 
de Salubritate. Anul acesta, s-a 
intervenit pentru deszăpezire 
pe zone şi concomitent, supra-
vegherea fiind făcută de echipe 
mixte formate dintr-un angajat 
al Primăriei, unul al Ecosal şi unul 
al firmei care a câştigat licitaţia 
pentru zona respectivă.

 În cazul în care mai sunt ar-
tere secundare pe care nu se 
poate circula, iată care sunt 
vinovaţii, în funcţie de zonă. 
Veneta Coperture are în sarcină 
deszăpezirea Zonei 1, care cu-

prinde cartierele Micro 19, Micro 
20, Micro 21, Barboşi, Cătuşa 1 
şi Dimitrie Cantemir. Gendav 
SRL s-a ocupat de deszăpezire 
în Zona 2, care cuprinde carti-
erele Micro 18, Micro 17, Micro 
16, Siderurgiştilor Vest, Cătuşa 
2 şi Ţiglina 2. Firma Tancrad s-a 
ocupat de deszăpezire în Zonele 
3, 4 şi 5. Zona 3 cuprinde cartie-
rele Aurel Vlaicu 1, Aurel Vlaicu 
2, Micro 40, Micro 38, Micro 39 
A, Micro 39 B, Micro 39 C, Micro 
13, Micro 14 şi Fileşti. Zona 4 
cuprinde cartierele Ţiglina 1,  
Mazepa 1, Mazepa 2, Faleza 
Inferioară, Piaţa Centrală şi alini-
amentele stradale situate între 
bulevardul G. Coşbuc, strada Al. 
Măcelaru şi strada Traian. Zona 5 
cuprinde cartierele Centru, Valea 
oraşului, Port şi se defineşte între 
străzile Traian, Tunelului, Macului, 
Calea Prutului, Marinei, Moruzzi, 
Portului şi bulevardul Marii Uniri, 
din strada Navelor până în strada 
Prelungirea Traian. Zona 6, care 
reuneşte cartierele Traian Nord, 
Arcaşilor, Ştefan cel Mare, având 
ca limite străzile Ştefan cel Mare, 
Arcaşilor, Traian şi Tunelului, a 
fost deszăpezită de Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Primele estimări, deşi nu s-a terminat iarna

Deszăpezirea ne-a costat 
aproape cât tot anul trecut

[ În schimb, comparativ cu iernile precedente, străzile chiar au fost curăţate de zăpadă

Constructorii 
vând deşeurile 
inerte
Ecosal  
nu valorifică 
moloz,  
pentru  
că nu are

Chiar dacă Ecosal este 
serviciul public de salu-
brizare, deşeurile din con-
strucţii nu ajung decât în 
mică măsură aici. Ecosal nu 
are un depozit pentru de-
şeurile provenite din con-
strucţii de la marile societăţi 
de profil. În Galaţi, Serviciul 
Public de Salubrizare are 
două puncte verzi, rea- 
lizate prin programul  
ISPA - deşeuri, care sunt 
destinate deşeurilor elec-
trice şi electronice, mo-
bilierului şi molozului. În 
schimb, acestea sunt în 
principal pentru deşeurile 
de la gălăţenii care îşi reno-
vează casele, nu pentru de-
şeurile inerte provenite din 
construcţiile firmelor mari.

De exemplu, întregul 
amplasament din Micro 
13 B, de pe Centură, are o 
suprafaţă de 2.500 de me-
tri pătraţi, în această su-
prafaţă fiind incluse toate 
auxiliarele, iar deşeurile 
sunt depozitate în contai-
nere, după cum urmează: 
trei containere de 18 metri 
cubi, cinci containere de 
32 metri cubi, două contai-
nere tip presă de 18 metri 
cubi şi un container tip ab-
roll (pentru DEEE).

Chiar dacă molozul ar 
putea fi valorificat de către 
Ecosal, la fel ca toate cele-
lalte deşeuri, şi ar duce la 
creşterea procentului de 
reciclare, acesta nu prea 
intră în cuantumul de de-
şeuri valorificate, pentru 
că nu ajunge în depozitele 
serviciului public. Oricum, 
nici nu ar avea unde să îl 
depoziteze. Astfel încât 
marii constructori, care 
produc deşeuri inerte, le 
vând direct sau, în cel mai 
bun caz, le depozitează în-
tr-un punct de lângă Lacul 
Vânători ce aparţine socie-
tăţii Gospodărire Urbană.

Potrivit unor date pre-
zentate pe site-ul Primăriei, 
în anii 2012, 2013 şi 2014, 
municipiul Galaţi a valori-
ficat 10.243 de tone, 4.689 
de tone, respectiv, 8.563 
tone de moloz, pe care 
Ecosal l-a folosit ca mate-
rial de umplere la groapa 
de gunoi Tirighina. Anul 
trecut, deşeurile folosite ca 
material de umplere a gro-
pii de gunoi au fost în can-
titate de 11.897 de tone.

„Potrivit legislaţiei, tre-
buie să acoperim deşeurile 
cumulate cu pământ, de-
şeuri de moloz şi compost. 
Astfel, deşeurile de mo-
loz care intră la punctele  
verzi le folosim pentru aco-
perire”, ne-a explicat şefa 
secţiei depozit şi reciclare 
din cadrul Ecosal, Mirela 
Furtună.

Nicoleta Onofrei

Licitaţie pe SEAP
Gospodărire 
Urbană 
cumpără 
combustibili 
auto

Gospodărire Urbană 
caută furnizor pentru 
combustibili auto. Potrivit 
unui anunţ pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), societatea 
vrea să încheie un acord-
cadru pentru furnizare 
combustibili auto (mo-
torină Euro 5/ echivalent 
şi benzină fără plumb/ 
echivalent) sub formă de 
bonuri valorice, în perioa-
da mai 2016 - aprilie 2017. 
Suma estimată a contrac-
tului este între 283.356 şi 
850.068 de lei.

Nicoleta Onofrei

Finanţări 
pentru servicii 
socio-medicale
Bătrânii străzii 
vor avea  
parte  
de îngrijire  
şi în 2016

Consiliul Judeţului 
Galaţi va aloca apro-
ximativ 152.000 de lei 
pentru ca proiectul 
„Casă deschisă pentru 
bătrânii străzii”, derulat 
de Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor, să continue 
şi în acest an. Cu ajuto-
rul acestor bani, vor fi 
susţinute serviciile so-
cio-medicale din cadrul 
Adăpostului temporar 
dedicat bătrânilor stră-
zii, imobil aflat pe strada 
Brăilei nr. 202, atribu-
it în folosinţă gratuită 
ONG-ului, dar amenajat 
şi dotat prin finanţare 
de la CJ, în cadrul căreia 
Consiliul este membru 
fondator.

„Fundaţia este sin-
gura organizaţie ne-
guvernamentală care 
a întreprins acţiuni de 
identificare a bătrâni-
lor fără suport material, 
familial şi cu locuinţe 
degradate din judeţ, în 
special proveniţi din me-
diul rural (în proporţie 
de 90 la sută), cazurile 
deosebite fiind preluate 
de Centrul de primire în 
regim de urgenţă „Casă 
deschisă pentru bătrânii 
străzii” (…) Centrul vine 
în întâmpinarea nevoi-
lor vârstnicilor aflaţi în 
diverse situaţii de risc 
social (maltratare, abuz, 
lipsa locuinţei, lipsa ve-
niturilor, stare de sănă-
tate precară etc). Prin 
activităţile realizate în 
cadrul proiectului s-a 
reuşit reintegrarea be-
neficiarilor în familie şi 
societate, precum şi re-
căpătarea încrederii în 
propriile forţe”, se arată 
în proiectul de hotărâre 
ce urmează, săptămâna 
viitoare, să fie supus vo-
tului aleşilor judeţeni.

Corina Dobre

La Găneşti
Se caută 
contabil-şef

Unitatea Medico-
Socială din Găneşti, aflată 
în subordinea Consiliului 
Judeţului, organizează 
concurs, pe data de 15 
februarie (probă scrisă) 
şi 18 februarie (probă 
practică), pentru ocupa-
rea funcţiei de contabil-
şef. Dosarele de înscriere 
se depun până pe 1 fe-
bruarie, la ora 15,00.

Corina Dobre
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Bătaie între consăteni
Bărbat agresat la Stoicani

Un bărbat de 42 de ani din satul Stoicani, comuna Folteşti, a fost 
bătut de un consătean, joi după-amiază, în urma unei neînţelegeri 
mai vechi dintre cei doi. În urma agresiunii, bărbatul a avut nevoie de 
asistenţă medicală. „Pacientul prezenta mai multe traumatisme ale 
feţei. După ce a fost stabilizat, a fost dus la spital”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Liberalii gălăţeni şi-au lansat, 
ieri-seară, în prezenţa lideri-
lor naţionali Alina Gorghiu 

şi Vasile Blaga, la Sala Sporturilor, 
candidaţii pentru fotoliul de 
primar al municipiilor Galaţi şi 
Tecuci, dar şi al mai multor comu-
ne. La start s-au aliniat 58 dintre 
cei 65 de aspiranţi, după cum a 
precizat senatorul Vasile Blaga, 
înainte de ceremonie şi, aşa cum 
era de aşteptat, cei aclamaţi cu 
adevărat de liberalii din sală au 
fost Nicuşor Ciumacenco, princi-
palul contracandidat al primaru-
lui Marius Stan, la acest moment, 
şi Gerhardt Daniel Ţuchel, pri-
marul în funcţie al municipiului 
Tecuci.

În timp ce Daniel Ţuchel le-a 
vorbit liberalilor despre profesio-
nalism în administraţie şi progres 
pe termen lung, precizând că 
„doar politicile liberale aplicate 
în administraţia publică locală 
pot răspunde nevoilor reale ale 
comunităţilor noastre”, Nicuşor 
Ciumacenco le-a propus liberali-
lor „alungarea dăunătorilor” şi o 
schimbare a administraţiei, afir-
mând totodată că „împreună pu-
tem să renaştem”.

„Am în mână o hartă a Europei 
de Est de la 1550. A fost publicată 
în urmă cu aproape 500 de ani, 

era prima descriere a lumii făcută 
de un german şi reprezenta una 
dintre cele mai importante lucrări 
ştiinţifice ale renaşterii europene. 
Pe această hartă sunt şi 20 de lo-
calităţi din spaţiul românesc. Nu 
veţi găsi pe hartă Bucureşti, Iaşi, 
Timişoara, în schimb o să găsiţi 
pe hartă Galaţiul. În cea mai im-
portantă lucrare a Evului Mediu, 
Galaţiul era la loc de frunte. Nu tre-
buie să uităm un lucru important: 
facem parte dintr-o zonă plină de 
istorie, aici au fost descoperite 
mormântul primului creştin daco-
roman şi un tezaur de monede 
bizantine din argint. Dar Galaţiul 

nu a fost important numai în Evul 
Mediu, ci şi în istoria recentă (…) 
Am vorbit atât de mult despre 
trecut, pentru că îmi este greu să 
vorbesc despre prezent. În ultimii 
25 de ani, Galaţiul a pierdut peste 
70.000 de locuitori, peste 30.000 
de gălăţeni, în plin secol XXI, stau 
în case neîncălzite, fără apă rece şi 
fără apă caldă. Condiţiile au înce-
put să fie primitive în Galaţi, locu-
inţele noastre au ajuns să fie ade-
vărate focare de infecţie, Galaţiul 
a ajuns să fie neprimitor cu oame-
nii, în schimb să fie o casă foarte 
bună pentru hoardele de maida-
nezi”, a afirmat, printre altele, pre-

şedintele Organizaţiei Municipale 
a PNL, prezentat drept „primarul 
din 6 iunie 2016”, de către deputa-
tul Victor Paul Dobre.

Semnele care prevestesc 
succesul, în viziunea PNL

După ce a ţinut să anunţe că 
adversarul PNL este PSD şi că  
restul formaţiunilor de pe scena 
politică „intră la şi alţii”, senatorul 
Vasile Blaga a afirmat că „în Galaţi 
a fost pentru prima dată când 
Klaus Iohannis a spus: aici sunt 
porţile Moldovei şi de aici încep 
câştigarea Preşedinţiei. Şi aşa a 

fost”. În ton cu acesta a fost şi cel 
de-al doilea copreşedinte al PNL la 
nivel naţional, Alina Gorghiu, care 
a povestit că a greşit drumul către 
Galaţi, mergând prin Şendreni, 
deşi ar fi trebuit să ajungă în oraş 
pe dig, unde era aşteptată, inci-
dent interpretat ca fiind un sem-
nal pozitiv. „Domnul preşedinte 
Dobre mi-a spus: e cel mai bun 
semn dacă ai greşit drumul. Şi 
Iohannis, când a venit ultima dată 
aici, a greşit drumul şi am câştigat 
alegerile”.

Text şi foto:  
Corina Dobre

PNL şi-a lansat candidaţii pentru Primărie

Nicuşor Ciumacenco: 
„Împreună  

putem să renaştem”

Mai mulţi gălăţeni cu rezultate 
remarcabile în domenii precum 
învăţământ, cultură, sport, afaceri 
şi nu numai au fost premiaţi, ieri, 
de liberalii gălăţeni, la cea de-a 
XXII-a ediţie a Galei Premiilor 
PNL, eveniment care a precedat 
lansarea candidaţilor partidului 
pentru Primărie. „Liberalii încura-
jează munca şi performanţa. Am 
să plec de la un mesaj al unui fost 
prim-ministru al Marii Britanii, 

Margaret Thatcher, care spunea 
la bătrâneţe: Mult timp oamenii 
au încercat să facă ceva, de o vre-
me doresc direct să devină ceva. 
Noi încurajăm oamenii să dove- 
dească că fac ceva şi fiţi siguri 
că oamenii care dovedesc că 
fac ceva vor deveni cineva. 
Premiile sunt pentru cei care 
au făcut ceva”, a spus senatorul 
Paul Ichim. Premiul pentru per-
formanţe şcolare i-a fost acordat 

lui Cătălin Vasile Munteanu, elev 
la CNVA, în clasa a XII-a, a cărui 
mare pasiune este biologia şi 
care a obţinut numeroase premii 
la concursuri de matematică, fizi-
că, biologie şi informatică.

    Premiul pentru „tineret de 
performanţă” i-a revenit lui Virgil 
Tăbuş, „un tânăr care şi-a înce-
put cariera artistică la vârsta de 
17 ani, în Ansamblul Folcloric 
Rapsodia Dunării şi a obţinut 

multiple premii naţionale şi in-
ternaţionale. A înfiinţat prima şi 
singura Şcoală de Dans Popular 
din judeţul Galaţi, iar începând 
cu 2012 organizează flashmoburi 
de dans popular”. Pentru perfor-
manţă în sport premiul i-a reve-
nit campioanei României la ho-
chei pe gheaţă, Dunărea Galaţi, 
pe scenă aflându-se portarul 
echipei, Viorel Radu, în timp ce 
premiul pentru performanţă în 

mediul de afaceri i-a revenit so-
cietăţii Selir. Nu în ultimul rând, 
premiul pentru artă şi cultură i-a 
fost acordat gălăţeanului Dragoş 
Neamu, care a coordonat şi im-
plementat numeroase proiec-
te în mai multe oraşe ale ţării. 
Trofeul de excelenţă i-a revenit 
deputatei Alina Gorghiu, copre-
şedintele PNL la nivel naţional.

Corina Dobre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 389 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Ştefan 
Gheorghe (plicul nr. 262), 
Jianu Grigore (plicul nr. 
368) şi Chiţiga Gheorghe 
(plicul nr. 254). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bule-
tin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Carmen, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 250 de plicuri par-
ticipante, doar cel trimis 
de Angheluş Carmen a 
fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Carmen, studentă 
în anul II la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi, Facultatea de 
Drept, a purtat numărul 
116. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care să 
facă dovada că este elev 
sau student. În cazul mi-
norilor, este obligatorie o 
copie după buletinul în-
soţitorului.

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele  
în weekend

Astăzi, 23 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe stră-
zile Basarabiei, Nicolae 
Bălcescu şi Brăilei. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul locali-
tăţilor Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 
26, în localităţile Tătarca 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Costache Negri. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

Mâine, 24 ianuarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Drumul de 
Centură şi la Uzina de Apă. 
În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la 
Vameş şi Lieşti, pe DN 26, 
la Tămăoani şi Oancea, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde 
va fi, de asemenea, pre-
zent un radar.

Mariana 
Constandache

Accident  
la Bursucani
Femeie lovită 
de microbuz

O femeie în vârstă de 
45 de ani a fost lovită de 
un microbuz, la intrarea în 
satul Bursucani, comuna 
Bălăbăneşti. Accidentul s-a 
petrecut joi, 21 ianuarie, la 
ora 18,30. „Pacienta avea 
mai multe leziuni, prin-
tre care şi un traumatism 
al coloanei vertebrale, în 
regiunea lombară. După 
ce a fost stabilizată, feme-
ia a fost transportată la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, pentru mai multe 
îngrijiri medicale”, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean 
Galaţi.

Remus Basalic

În decurs  
de câteva ore
Peste 1.000 
de pachete 
de ţigări, 
confiscate

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi, s-au pre-
zentat, în decurs de câteva 
ore, pentru a intra în ţară, 
trei cetăţeni români, cu 
vârste cuprinse între 27 şi 
31 de ani, unul conducând 
un autoturism marca BMW 
şi ceilalţi doi autoturisme 
marca Volkswagen. 

Pentru valorificarea 
unor informaţii deţinute, 
poliţiştii de frontieră le-
au solicitat inspectorilor 
vamali efectuarea unor 
controale amănunţite 
asupra celor trei mijloace 
de transport. În urma con-
troalelor efectuate, echipa 
comună de control, forma-
tă din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali, a des-
coperit în total 23.600 de 
ţigarete (1.180 de pache-
te), diferite mărci, cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova, ascunse în sco-
pul sustragerii de la con-
trolul de frontieră, în roata 
de rezervă a autoturismu-
lui marca BMW şi în locuri 
special amenajate sub po-
delele portbagajelor celor 
două autoturisme marca 
Volkswagen. 

Conform prevederilor 
legale a fost luată măsura 
reţinerii ţigaretelor, în va-
loare totală de 14.160 de 
lei, a celor două autoturis-
me marca Volkswagen, în 
valoare totală de 18.000 
de lei,  şi sancţionarea 
contravenţională a celor 
trei persoane cu amenzi 
în valoare totală de 16.500 
de lei.

    Teodora Miron

Bugetul pe 2016 al CJ, în dezbatere publică

   Judeţul are  
la dispoziţie peste  

47 milioane de euro

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
va avea la dispoziţie, în acest an, 
ceva mai mulţi bani decât anul 
trecut, însă „puşculiţa” instituţiei 
rămâne, şi de această dată, foar-
te mică, în comparaţie cu aceea a 
municipiului.

Conform sintezei proiectului 
de buget, lansat în dezbatere 
publică şi care poate fi consul-
tat pe site-ul instituţiei, Consiliul 
Judeţului a prevăzut, pentru anul 
2016, un buget de 214.362.000 de 
lei, adică peste 47 de milioane de 
euro, în timp ce anul trecut suma 
prevăzută de autoritatea jude-
ţeană a fost cu 10 milioane de lei 
mai mică. Cheltuielile prognoza-
te, pentru acest an, se ridică la 
234.362.000 de lei, cu 20 de mili-

oane mai mult faţă de veniturile 
luate în calcul, însă autorităţile 
afirmă că deficitul astfel rezultat 
va fi acoperit din excedentul ani-
lor precedenţi. Reprezentanţii CJ 
ne-au declarat că nu toate insti-
tuţiile subordonate au reuşit, pe 
parcursul anului trecut, să chel-
tuiască sumele de bani solicitate 
şi alocate, iar ceea ce a rămas ne-
cheltuit va putea fi folosit în 2016 
pentru echilibrarea bugetului.

Cu siguranţă, în final, după 
consultările publice şi analizele 
din cadrul comisiilor de spe- 
cialitate ale CJ, sumele de bani 
prevăzute la multe capitole vor 
suferi modificări.

Corina Dobre

1. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 
judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de 
transport SC TRANSDAN SRL, pe traseul Galaţi – Vânători (SC C.M.D. SAS 
SRL, Tarlaua 61, Parcela 837, Hala 53);

   Iniţiator: Cornel Hamza
2. Aprobarea protocolului de colaborare dintre Consiliul Judeţului Galaţi – 

prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi – 
şi Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date 
Bucureşti, pe linia furnizării de date din Registrul naţional de evidenţă a 
persoanelor;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
3. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, Proiectului tehnic şi a Documentaţiei 

de execuţie pentru obiectivul de investiţie „Hangar Elicopter şi Staţie de 
carburanţi”;

Iniţiatori: Viorica Sandu, Nicolae Dobrovici Bacalbaşa , Cornel Hamza
4. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, pentru obiectivul de investiţie 

„Parcare Supraetajată – Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf.Apostol 
Andrei”;

Iniţiatori: Viorica Sandu, Nicolae Dobrovici Bacalbaşa , Cornel Hamza
5. Aprobarea Proiectului tehnic si a Detaliilor de execuţie pentru obiec-

tivul de investiţie „Centrală termică pentru şcoală şi cantină” - Şcoala 
gimnazială specială <Constantin Pufan> Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

6. Alocarea sumei de 151.972 lei din bugetul local al Consiliului Judeţului 
Galaţi pe anul 2016, în vederea continuării proiectului „Casă deschisă 
pentru bătrânii străzii”;

Iniţiatori: Viorica Sandu, Marian Vicleanu
7. Alocarea sumei de 150.000 lei din bugetul local al Consiliului Judeţului 

Galaţi pe anul 2016, în vederea continuării proiectului „Centru social 
comunitar pentru mama şi copilul abuzat”;

Iniţiatori: Viorica Sandu, Marian Vicleanu
8. Modificarea şi completarea Anexei nr. 8 din Hotărârea Consiliului 

Judeţului Galaţi  nr. 161 din 22 decembrie 2015 privind aprobarea ta- 
xelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţului Galaţi pentru anul fiscal 
2016;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
9. Aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului 

venitului brut din arendă pentru anul 2016, în judeţul Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

10. Acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului 
secţiunii de dezvoltare pe anul 2015;

Iniţiator: Cornel Hamza

11. Aprobarea achiziţiei de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi re- 
prezentare pentru Consiliul Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
12. Aprobarea Regulamentului de atribuire a locuinţelor de serviciu aflate în 

domeniul public al judeţului Galaţi şi administrarea Consiliului Judeţului 
Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
13. Aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului 

de proiecte de management pentru instituţiile publice de cultură din 
subordinea Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
14. Aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului pentru instituţiile publice de cultură din subordinea 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
15. Aprobarea modelului raportului de activitate pentru managementul 

instituţiilor publice de cultură din subordinea Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

16. Aprobarea modelului contractului de management pentru managemen-
tul instituţiilor publice de cultură din subordinea Consiliului Judeţului 
Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
17. Aprobarea componenţei nominale a comisiilor de evaluare şi a comisi-

ilor de soluţionare a contestaţiilor precum şi a secretariatelor acestor 
comisii, în vederea evaluării managerilor unor instituţii de cultură din 
subordinea Consiliului Judeţului Galaţi pentru anul 2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
18. Aprobarea componenţei nominale a comisiilor de evaluare şi a comisiilor 

de soluţionare a contestaţiilor precum şi a secretariatelor acestor comisii, 
în vederea evaluării noilor proiecte de management pentru perioada 
martie 2016 – februarie 2019, în cazul managerilor unor instituţii de 
cultură din subordinea Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
19. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi dis-
tribuite în data de 22 ianuarie 2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimo-
niu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va 
fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţului Galaţi 
şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de spe- 
cialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

 
 

 
 
 

 
 PRE EDINTE  

DISPOZI IA Nr. 11 
din 22 ianuarie 2016 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru joi, 28 
ianuarie 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala 
mare 

 

Nicolae Dobrovici-Bacalba a, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere dispozi iile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru joi, 28 
ianuarie 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala 
mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Eliberarea licen ei de traseu pentru servicii de transport rutier public jude ean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC TRANSDAN 
SRL, pe traseul Gala i – Vân tori (SC C.M.D. SAS SRL, Tarlaua 61, Parcela 837, 
Hala 53); 

Ini iator: Cornel Hamza 
2. Aprobarea protocolului de colaborare dintre Consiliul Jude ului Gala i – prin Direc ia 

General  de Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i – i Direc ia pentru 
Eviden a Persoanelor i Administrarea Bazelor de Date Bucure ti, pe linia furniz rii de 
date din Registrul na ional de eviden  a persoanelor; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici Bacalba a 
3. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, Proiectului tehnic i a Documenta iei de execu ie 

pentru obiectivul de investi ie „Hangar Elicopter i Sta ie de carburan i”; 
Ini iatori: Viorica Sandu 

Nicolae Dobrovici Bacalba a 
Cornel Hamza 

4. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, pentru obiectivul de investi ie „Parcare 
Supraetajat  – Spitalul Clinic Jude ean de Urgen  Sf.Apostol Andrei”; 

Ini iatori: Viorica Sandu 
Nicolae Dobrovici Bacalba a 
Cornel Hamza 

5. Aprobarea Proiectului tehnic si a Detaliilor de execu ie pentru obiectivul de investi ie 
„Central  termic  pentru coal  i cantin ” - coala gimnazial  special  <Constantin 
Pufan> Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici Bacalba a 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 11 din 22 ianuarie 2016

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 28 ianuarie 
2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 28 ianuarie 2016, ora 1400, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

D I S P U N E:

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 22 ianuarie 2016, de către salariaţii 
Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

 PREŞEDINTE, Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
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Avertisment APC

Conservele de carne,  
un pericol pentru consumatori

Conservele de carne, prezen-
te pe rafturile oricărui magazin 
şi cumpărate adesea de români, 
pun în pericol sănătatea consu-
matorilor.

Aproximativ 85 la sută dintre 
conservele de pe piaţă conţin 
nitrit de sodiu, care, în prezenţa 
proteinelor, se poate transfor-
ma într-o substanţă ce duce la 
apariţia cancerului la stomac. 
Totodată, 25 la sută dintre con-
servele de carne conţin cartila-
gii, vase de sânge, nervi şi ţesut 
conjuctiv.

Informaţiile au fost publica-
te de Asociaţia pentru Protecţia 
Consumatorilor (APC) din 
România, care a realizat un stu-
diu privind calitatea conservelor 
din carne, în cadrul Campaniei 
Naţionale de Informare şi 
Educare „Hrana sănătoasă - o 
investiţie pe termen lung în să-
nătatea noastră”. Inspectorii au 
analizat 60 de sortimente de 
conserve din supermarketuri şi 
hipermarketuri fabricate şi dis-
tribuite de către: Scandia Food 
SA, Hame România SRL, Tulip 

Food Company Danemarca, 
Auchan România SA, România 
Hypermarche SA, Rewe România 
SRL, Carrefour România SA, 
Prefera Foods SA, Animex Foods 
Polonia, Mega Image SRL, Vascar 
SA, Zone International Trading 
SRL, Defne Selos SRL, Orkla 
Foods România, Durra Diamant 
SRL, Garom Food SRL, Profi Rom 
Food SRL şi Agrico Polonia.

Ingredientele din produse

Inspectorii precizează că in-
gredientele regăsite în compozi-
ţia conservelor analizate sunt ur-
mătoarele: carne de pui separată 
mecanic, carne de porc separată 
mecanic, proteină animală de 
porc, apă, sare iodată, carne de 
porc, organe de porc, grăsime 
de porc, carne de vită, carne 
de pui, file de pui, piept de pui, 
plasmă din sânge de porc, gela-
tină porc, gelatină vită, şorici de 
porc, piele de pui/pasăre, fibre 
de grâu, fibre vegetale, fibre din 
bob de mazăre, fibră vegetală 
din bambus, amidon de cartof, 

amidon de porumb, amidon de 
grâu, făină de grâu, griş de grâu, 
zahăr, zaharuri, maltodextrină, 
sirop de glucoză, proteină din 
soia, concentrat proteic din soia, 
proteină din lapte, zer praf dulce, 
condimente, boia iute/dulce de 
ardei, usturoi, soia, ţelină, piper 
negru, extras de ardei, pastă de 
tomate, ulei vegetal nehidroge-
nat de floarea-soarelui, ulei de 
măsline, arome, nitrit de sodiu, 
caragenan, monoglutamat de 
sodiu, carmin, 5 - ribonucleoti-
de disodice, difosfaţi, trifosfaţi, 
fosfat de sodiu, eritorbat de so-
diu, acid ascorbic, izoascorbat 
de sodiu, gumă guar, gumă Tara, 
gumă de xantan. Astfel, substan-
ţele chimice şi aditivii alimentari 
utilizaţi în compoziţia produsu-
lui prezintă un risc de apariţie a 
unor afecţiuni medicale.

Ce spun specialiştii

„La alegerea unei conserve din 
carne trebuie să aveţi în vedere 
cantitatea de carne din respecti-
vul produs şi principalii nutrienţi 

menţionaţi în declaraţia nutriţio-
nală, respectiv cantitatea de pro-
teine, grăsimi/acizi graşi saturaţi, 
conţinutul de sare, evitându-se 
acele conserve care au în com-
poziţie aditivi alimentari, cum ar 
fi monoglutamatul de sodiu, ca-
ragenanul, carminul şi nitritul de 
sodiu. Totodată, trebuie evitate 
conservele din carne separată 
mecanic (resturile rămase după 
îndepărtarea manuală a cărnii 
de pe oase, adică ţesut muscular, 
cartilagii, vase de sânge, nervi 
şi ţesut conjunctiv) cu adaosuri 
de şorici, zaharuri, ulei vegetal, 
gelatină şi amidon, care de fapt 
maschează calitatea scăzută a 
produselor. Consumatorii nu tre-

buie să achiziţioneze conservele 
din carne care au ambalajul bom-
bat, lovit, cu puncte sau pete de 
rugină, acestea reprezentând un 
adevărat pericol pentru sănăta-
tea lor. Totodată, verificaţi ter-
menul de valabilitate şi condiţiile 
de păstrare din spaţiul de comer-
cializare. Din cauza conţinutului 
ridicat de sare şi a unor aditivi 
alimentari cu risc carcinogen, 
conservele din carne nu trebuie 
să facă parte din alimentaţia co-
piilor şi a adulţilor cu afecţiuni 
cardiovasculare”, a declarat conf. 
univ. dr. Costel Stanciu, preşedin-
te al APC România.

Ruxandra Podlisnic

La acordarea concediilor de sarcină şi lăuzie
Facilităţi pentru femeile cu handicap

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concedi-
ile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate a fost modificată. 
Persoanele cu handicap asigurate beneficiază de concediu pentru sarci-
nă şi lăuzie, după luna a şasea de sarcină, cu precizarea că durata minimă 
a concediului de lăuzie trebuie să fie obligatoriu de 42 de zile calenda-
ristice.

Roxana Artene Penciu

Cifre mai mici decât acum 25 de ani 
60.000 de copii, în protecţie specială

Pentru prima data în ultimii 25 de ani, numărul copiilor aflaţi în-
tr-o măsură de protecţie specială a scăzut considerabil în România. 
Preşedintele Fundaţiei Organizaţiilor Nonguvernamentale pentru 
Copil, Bogdan Simion, a declarat că în anul 1990, în instituţiile de 
protecţie a copilului erau aproximativ 200.000, în timp ce în prezent, 
numărul acestora a scăzut la 60.000.

Ruxandra Podlisnic

În ultimii ani, peste trei mi-
lioane de români au plecat 
să lucreze în străinătate. 

În urma lor au rămas în ţară 
aproximativ 300.000 de copii, 
în grija rudelor sau, în cel mai 
fericit caz, cu unul dintre pă-
rinţi. Medicul psiholog Nicoleta 
Popleşanu ne explică fenome-
nul „migraţiei” masive a forţei 
de muncă şi efectele acesteia 
asupra psihicului celor mici ră-
maşi acasă.

Plecarea peste hotare - 
sacrificiul suprem

Banii şi nevoile îi împing pe 
mulţi părinţi să-şi părăsească 
familia şi să lucreze în străină-
tate, pentru un trai mai bun. 
În acest timp, copiii rămân sin-
guri, fără grija părintească, fără 

cineva căruia să-i spună tată 
sau mamă.

„Când trebuie să ne hotărâm 
asupra unui aspect important 
din viaţa noastră, analizăm de 
cele mai multe ori argumentele 
pro şi contra şi încercăm să luăm 
o decizie şi cu mintea, şi cu sufle-
tul, pentru a fi în armonie inte-
rioară. Dar, uneori, nu se poate. 
Acesta este şi cazul părinţilor 
care aleg să plece la muncă în 
străinătate şi să îşi lase copilul în 
ţară. Locurile de muncă sunt pu-
ţine şi de cele mai multe ori sala-
riile oferite sunt destul de mici”, 
ne explică psihologul.

De asemenea, deşi au deseori 
ocazia să muncească în ţară, aceş-
tia refuză locul de muncă din cau-
za salariilor precare şi aleg să ple-
ce în străinătate, pe bună drep-
tate. Părinţii îşi doresc doar să le 

ofere micuţilor o viaţă mai bună şi 
condiţii de trai măcar modeste.

„Până de curând, am colabo-
rat în cadrul unui proiect cofinan-
ţat din Fondul Social European, 
care a avut printre obiective şi 
formarea profesională şi angaja-
rea şomerilor din domeniul con-
strucţiilor. În cele 20 de luni de 
proiect, am întâlnit peste 250 de 
persoane care au accesat servici-
ile gratuite oferite în cadrul pro-
iectului. Foarte mulţi au benefici-
at de cursuri gratuite de formare 
profesională. După absolvirea 
fiecărui curs erau recomandaţi la 
interviuri de angajare la firmele 
de construcţii din judeţ sau din 
ţară. S-au angajat cu forme lega-
le aproximativ 80 de persoane. 
Destul de multe persoane au re-
fuzat un loc de muncă, pentru că 
majoritatea doreau să plece din 
ţară, motivând, pe bună drep-
tate, că un salariu în străinătate 
pentru o persoană calificată în 
construcţii este de cel puţin trei 
ori mai mare decât în România. 
Erau oameni care aveau familii, 
copii de întreţinut şi doreau să 
le ofere o viaţă mai bună”, a mai 
adăugat Nicoleta Popleşanu.

Lipsa părinţilor  
este drama copiilor

Copiii ai căror părinţi sunt 
plecaţi din ţară se confruntă cu 
stări emoţionale negative: de-
vin trişti, se simt izolaţi, plâng, 
au sentimente de insecuritate şi 

uneori ajung să cadă în depresie, 
care conduce adesea la suicid. 
Sentimentele lor acute de dispe-
rare, împletite cu cele de vinovă-
ţie sunt atât de puternice încât 
nici nu au puterea să le spună să 
rămână.

 „Există cel puţin două situ-
aţii şi anume: cea în care pleacă 
doar unul dintre părinţi, celălalt 
rămânând acasă cu copilul, şi 
cea în care pleacă ambii părinţii, 
copilul fiind lăsat în grija altor 
rude. Aceste decizii sunt luate de 
părinţi, iar cei mici sunt nevoiţi să 
le accepte. Despărţirea de mamă 
este considerată de unii copii 
drept un abandon. Dar chiar şi 
atunci când tatăl este cel plecat, 
copilul resimte în mod negativ 
lipsa lui. Copiii se simt mai afec-
taţi în prima perioadă după ple-
carea părinţilor sau la prima ex-
perienţă de acest gen”, a explicat 
psihologul.

 Deşi cei mici par că se adap-
tează odată cu trecerea timpului, 
aceştia ajung uneori să aibă note 
mici la şcoală sau să fie ţinta „rău-
tăţilor” altor copii care le cunosc 
starea.

 „În majoritatea cazurilor, ran-
damentul şcolar scade din cauza 
absenţei suportului şi încurajării 
din partea părinţilor, iar în unele 
cazuri copiii devin mai respon-
sabili în pregătirea temelor, din 
dorinţa de a recompensa efortul 
părinţilor de a munci peste hota-
re. Un adolescent îmi povestea 
că e conştient că tatăl lui nu e 

vreun luptător de K1, dar totuşi 
acum, fără el, a primit amenin-
ţări din partea altor tineri, care îi 
cunoşteau situaţia de acasă, şi îi 
este teamă să nu fie rănit fizic”, a 
completat Nicoleta Popleşanu.

Banii nu aduc fericirea

Deşi majoritatea părinţilor 
care pleacă în străinătate cred că 
bunurile materiale vor compen-
sa lipsa afecţiunii şi a dragostei 
părinteşti, copiii ar spune că îşi 
doresc ca de sărbători să împo-
dobească bradul împreună şi nu 
să vorbească pe Skype cu mama 
şi tata. Din nefericire, majoritatea 
îşi manifestă această frustrare în 
diferite moduri, uneori dramati-
ce.

 „Copiii mai mici exteriorizează 
mai uşor emoţiile provocate de 
despărţirea de părinţi, pe când 
adolescenţii preferă să nu-şi ara-
te trăirile. Lipsa de afecţiune este 
compensată de unii copii prin 
afişarea unei imagini de bunăsta-
re materială. Lipsa supravegherii 
suficiente a adulţilor, insuficienta 
organizare a timpului liber, dis-
punerea de mijloace financiare, 
precum şi presiunea semenilor 
cresc vulnerabilitatea acestor co-
pii în faţa unor riscuri legate de 
consumul de substanţe, abando-
nul şcolar, relaţii sexuale precoce 
şi comportamente deviante”, a 
concluzionat specialista.

Iasmina Stoianovici

Date alarmante
Galaţiul,  
în topul judeţelor  
cu minori abuzaţi

Violenţa asupra copiilor 
este un subiect la ordinea 
zilei în România. Din cauza 
numărului în creştere a abu-
zurilor anuale asupra copii-
lor, violenţa este pe agenda 
celor mai grave probleme 
sociale din ţară. Potrivit da-
telor Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului şi Adopţie, în ţara 
noastră, doi copii sunt, în me-
die, victime ale unei forme de 
abuz, în fiecare oră.

Doar în primele şase luni 
ale anului trecut au fost în-
registrate 6.736 de astfel de 
cazuri, dintre care 1.555 s-au 
soluţionat  prin integrarea 
copiilor în sistemul de pla-
sament de stat sau privat. 
Datele cresc în fiecare an, 
în contextul în care în anul 
2014 vorbeam despre 6.454 
de cazuri, iar în 2013 şi 2012 
numărul acestora nu trecea 
de 6.000. Cele mai frecvente 
situaţii de încălcare a dreptu-
rilor copilului sunt neglijarea, 
abuzul emoţional, abuzul fi-
zic, exploatarea sexuală, prin 
muncă sau în vederea comi-
terii unei infracţiuni.

Aproape  
2.000 de abuzuri  
în Regiunea Sud-Est

În ceea ce priveşte o sta-
tistică pe zone geografice, 
în Regiunea Sud-Est, adică 
în judeţele Brăila, Buzău, 
Constanţa, Galaţi, Tulcea şi 
Vrancea s-au înregistrat 1.710 
cazuri de abuzuri asupra co-
piilor, în prima jumătate a 
anului 2015, dintre care 322 
sunt constatate la Galaţi: 270 
de cazuri de neglijare, 26 de 
abuz fizic, 16 de abuz sexual, 
nouă de exploatare pentru 
comitere de infracţiuni şi un 
caz de exploatare sexuală. 
Cei mai mulţi dintre aceşti 
copii au ajuns în grija statu-
lui, după ce au fost luaţi din 
familiile care reprezentau un 
pericol pentru viaţa lor. La 
polul opus, se situează jude-
ţele Covasna, Bihor şi Vâlcea, 
unde s-au înregistrat doar 
opt, 16, respectiv, 20 de sem-
nalări confirmate ale abuzuri-
lor asupra copiilor.

Potrivit legislaţiei, dacă 
în urma unor verificări ale 
reprezentanţilor Direcţiilor 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) se identifică cazuri 
de abuz asupra minorului, di-
rectorul instituţiei poate dis-
pune plasamentul în regim 
de urgenţă, urmând să se 
apeleze la instanţa de judeca-
tă, care poate decide prin or-
donanţă de preşedinte scoa-
terea copilului din familie.

Când părinţii  
îşi pot recupera copiii

Pentru recuperarea drep-
turilor părinteşti, părinţii 
trebuie să înainteze o soli-
citare. Astfel, reprezentanţii 
DGASPC vor efectua mai 
multe vizite la domiciliul pă-
rinţilor, care vor beneficia de 
asistenţă juridică gratuită. 
Odată ce copilul intră în sis-
tem, direcţiile de protecţie a 
copilului au obligaţia ca, la o 
perioadă de trei luni, să ree-
valueze împrejurările care au 
stat la baza stabilirii măsurii 
de decădere din drepturi a 
părinţilor. Doar dacă în urma 
acestor reevaluări se consta-
tă că familia respectivă şi-a 
îmbunătăţit condiţiile de trai 
şi dacă părinţii care nu se în-
grijeau de copii din cauza lip-
sei unui loc de muncă stabil, 
au acum un serviciu stabil, 
reprezentantul comisiei poa-
te propune fie directorului 
DGASPC, fie instanţei, înceta-
rea măsurii de decădere din 
drepturi şi începerea reinte-
grării în familie a copilului.

Ruxandra Podlisnic

În zona VIP
Invitaţie  
la evenimentul 
„Am curaj  
să fiu uman”

Asociaţia „Şi noi suntem 
copiii voştri” îi provoacă 
pe gălăţeni să ofere puţină 
căldură, la propriu, per-
soanelor defavorizate. Mai 
exact, este vorba despre 
evenimentul „Am curaj să 
fiu uman”, în cadrul căruia, 
duminică, 31 ianuarie, de la 
ora 9,00 până la ora 10,00, 
se vor colecta haine de 
iarnă, în parcul Ţiglina, din 
zona VIP. Simbolic, cu geci-
le, căciulile sau fularele  do-
nate vor fi „îmbrăcaţi” copa-
cii. Bineînţeles, beneficiarii 
finali ai acestor lucruri vor fi 
persoanele care fac cu greu 
faţă gerului. „Organizatorii 
evenimentului se vor asi-
gura ca participanţii să nu 
fie doar oameni capabili să 
ofere, ci şi care au cu adevă-
rat nevoie să primească. Vă 
invităm pe toţi să vă alătu-
raţi cu încredere acţiunii”, 
transmite Asociaţia „Şi noi 
suntem copiii voştri”.

Ruxandra Podlisnic

Un proiect 
al Fundaţiei 
Principesa 
Margareta
Consiliere 
la telefonul 
vârstnicului

La numărul de telefon 
0800.460.001, persoanele 
în vârstă pot primi sfaturi şi 
pot fi ascultate de operatorii 
specializaţi în asistenţă so-
cială. Peste 1.000 de apeluri 
au fost preluate de Telefonul 
Vârstnicului, linie gratui-
tă înfiinţată de Fundaţia 
Principesa Margareta a 
României. În trei luni de la 
lansarea serviciului adresat 
persoanelor peste 65 de ani, 
s-au totalizat peste 100 de 
ore de conversaţii. Discuţiile 
purtate pe linia telefonică 
sunt confidenţiale. Linia 
poate fi accesată şi de cei 
care doresc să semnaleze un 
abuz sau o situaţie dificilă a 
unui bătrân. Vârstnicii care 
au sunat au cerut informaţii 
despre obţinerea de ajutoa-
re financiare sau medicale 
sau au semnalat unele ca-
zuri de abuz.

Roxana Artene Penciu

Pentru copiii mai mici sau adolescenţi

Plecarea  
părinţilor  
la muncă  
în străinătate,  
o dramă
[ Cei mici consideră că, dacă sunt lăsaţi acasă,  
sunt abandonaţi,  iar această frustrare poate lăsa  
urme adânci în dezvoltarea lor
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Candidaţii la funcţia de rector (IV) - Iulian Bîrsan:

„Voi asigura stabilitatea financiară a Universităţii”

- Vă doriţi încă un mandat 
ca rector. De ce?

- Pentru continuitate.
- Ce să continuaţi?
- Mandatul pe care l-am înce-

put acum patru ani.
- Puteţi să detaliaţi?
- Voi continua să asigur stabi-

litatea financiară a Universităţii, 
pentru a reuşi să facem ceea ce 
ne-am propus, atât din punctul 
de vedere al salarizării, cât şi din 
punctul de vedere al investiţiilor.

- Ce aţi reuşit să faceţi în 
mandatul pe care îl încheiaţi?

- Sunt mulţumit că am pu-
tut să realizez peste 93 la sută 
din programul managerial pe 
care l-am propus acum patru 
ani. Sunt câteva puncte care 
nu sunt finalizate, dar sunt în-
cepute. Am o restanţă vizavi de 
Căminul A din Campusul „Cuza” 
şi un obiectiv care n-a fost prins 
în program, dar a fost demarat 
- reabilitarea punctului termic 

din campusul de pe Carnabel şi 
Gării.

Printre lucrurile pe care am 
reuşit să le fac se numără amena-
jarea curţii, a spaţiilor de învăţă-
mânt, a fost achiziţionată o clădi-
re în care vrem să amenajăm un 
centru de cercetare pentru cri-
minalistică. Am reuşit să amena-
jăm o parte dintre cămine. S-au 
făcut investiţii în echipamente. 
Investiţiile făcute sunt foarte 
mari. Am finalizat toate proiecte-
le pe care le-am lansat cu fonduri 
europene, am reuşit să credităm 
aceste proiecte şi acum aşteptăm 
să recuperăm banii, am încheiat 
întreg ciclul foarte bine.

- Spuneţi în planul manage-
rial de acum că „sunteţi incri-
minat pe la colţuri de curte” 
că aţi permis promovarea cam 
rapidă a unor cadre didactice. 

- Înainte de a intra în man-
dat, au fost blocate promovările. 
Când am venit, am fost de acord 
să scot posturile la concurs, pen-
tru promovări şi pentru a intra 
oameni noi în sistem, în general 
la facultăţile tinere, Arte, Sport şi 
Medicină. Având în vedere că oa-
menii au îndeplinit criteriile, am 
spus că nu este corect, chiar dacă 
o facultate din punct de vedere 
financiar stă mai slab, să nu poa-
tă să promoveze oameni.

- Tot în plan vorbiţi şi de-

spre nişte obstacole pe care le 
veţi avea de trecut în următorii 
patru ani. La ce vă referiţi?

- Principalul obstacol este cel 
financiar. A fost promovată creş-
terea salarială, de peste 30 la sută, 
dar, din ceea ce ştiu de la Consiliul 
Naţional al Rectorilor, creşterea 
alocaţiei pentru finanţarea de 
bază a învăţământului superior 
românesc este de 22 la sută. Iar 
cei 22 la sută nu se repartizează 
uniform, ci în funcţie de numărul 
de studenţi echivalenţi. Atunci 
va trebui să găsim o soluţie să 
atragem studenţi, să facem pro-
grame atractive. Trebuie să avem 
în vedere că în următorii ani ne 
vom confrunta iar cu o scădere 
demografică. În primul mandat, 
am atras studenţi care vin pe cont 
propriu din ţări aflate în afara UE, 
am crescut de la 15 studenţi stră-
ini, în 2012, la 280 acum. Am des-
chis extensiunea de la Enna, deşi 
avem un număr mic de studenţi 
în primul an. Mi-am propus creş-
terea numărului de studenţi stră-
ini şi basarabeni, specializări noi  
pentru studenţii  din România şi o 
mai mare atractivitate a cursurilor 
colegilor mei. În prezent, noi de-
păşim cifra de studenţi de-acum 
patru-cinci ani cu câteva sute, 
chiar şi în condiţiile în care ne-am 
confruntat cu probleme demo-
grafice.

- Ce le mai promiteţi cadre-
lor didactice în afară de finan-
ţare, respectiv, salarii?

- Voi fi la fel de deschis pentru 
asigurarea participării la conferin-
ţe, congrese, publicaţii.

- Ce aţi reuşit să îmbunătă-
ţiţi în relaţia profesor-student, 
în mandatul trecut?

- S-a reuşit o îmbunătăţire a 
acestei relaţii, având în vedere 
că pierderile de studenţi s-au di-
minuat. Dacă în urmă cu cinci-şa-
se ani aveam pierderi de 400 de 
studenţi pe an, am ajuns acum la 
pierderi de doar 50 de studenţi 
pe an.

- V-aţi propus ceva şi în legă-
tură cu evaluarea profesorilor 
de către studenţi?

- Vom deschide o platformă 
on-line, ca să nu se mai facă eva-
luarea cum se făcea până acum, 
pe nişte chestionare, aplicate îna-
inte de examen, dar de către alţi 
profesori. Să se intre cu o parolă, 
dar experienţa ne-a arătat că au 
fost puţini studenţi care au intrat 
să-şi spună părerea despre cadre-
le didactice.

- Care sunt atuurile Dvs. 
comparativ cu ceilalţi contra-
candidaţi?

- Deschiderea către studenţi 
şi cadre didactice. La mine, uşa e 
întotdeauna deschisă.

Roxana Artene Penciu

Concurs de angajare
Primăria din Folteşti caută instalator

Primăria comunei Folteşti se pregăteşte să angajeze un instalator, 
în cadrul Compartimentului Alimentare cu Apă. Cei care doresc să 
participe la concurs trebuie să ştie că termenul-limită de depunere a 
dosarelor este 29 ianuarie (ora 9,00). Proba scrisă se va desfăşura pe 8 
februarie, iar interviul - pe 10 februarie (ambele, la ora 13,00).

Corina Dobre

1 franc elveţian 4,1337 

1 EURO 4,5274 

1 liră sterlină 5,9575 

1 leu moldovenesc 0,2020 

1 dolar SUA 4,1770 

1 gram AUR 147,4173

Profesori, elevi, părinţi, in-
spectori şcolari din Galaţi 
şi alte judeţe şi reprezen-

tanţi ai sindicatelor din  învăţă-
mânt  din alte judeţe  au  par-
ticipat ieri, 22 ianuarie, la Casa 
Corpului Didactic, la o dezbatere 
pe marginea realizării planuri-
lor-cadru pentru clasele V-VIII, 
eveniment organizat la iniţiativa 
Lidiei Antoniu, vicepreşedinte-
le Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar (SIP), cu sprijinul 
ISJ Galaţi şi al Federaţiei „Spiru 
Haret”.

La dezbatere au participat şi 
câţiva reprezentanţi la vârf, liderul 
de la „Spiru Haret” - Marius Nistor, 
directorul Institutului de Ştiinţe 
ale Educaţiei - Ciprian Fartuşnic şi 
directorul Centrului Naţional pen-
tru Dezvoltarea Învăţământului 
Profesional şi Tehnic - Florin 
Mărginean.

Ciprian Fartuşnic a declarat că 
planurile-cadru la care se lucrea-
ză urmează să fie gata şi puse în 
practică odată cu programa şi ma-
nualele adecvate, în septembrie 
2017, când elevii care sunt acum 
în clasa a III-a vor ajunge la gim-
naziu. „Vrem cât mai multe idei 
bune. Pe site-ul institutului nostru 
au fost puse cele trei variante, la 
care s-a lucrat după metodologia 
elaborată de Ministerul Educaţiei. 
Sunt peste 17.000 de intervenţii, 
cu propuneri şi sugestii venite 
din toate mediile sociale. S-au 
organizat astfel de dezbateri în 
mai multe oraşe din ţară, pentru 
a afla care este opinia celor vizaţi. 
Probabil, în final, va fi elaborată o 
altă variantă, care oricum nu va 
mulţumi pe toată lumea”, a preci-
zat Ciprian Fartuşnic.

„Sperăm că va fi  
o dezbatere reală”

Mai multe cadre didactice 

prezente în sală, lideri sindicali, 
dar şi inspectori şcolari au ţi-
nut să-i atragă atenţia directo-
rului Institutului de Ştiinţe ale 
Educaţiei că, dacă tot s-au făcut 
dezbateri, e bine ca cei care vor 
elabora şi gira planurile-cadru să 
ţină totuşi cont de sugestiile lor, 
dacă tot s-au obosit să-i întrebe. 
„Niciodată nu s-a ţinut cont de 
propunerile noastre. Sperăm ca 
această dezbatere să fie reală şi 
să ne regăsim ideile în planuri-
le-cadru”, a avertizat profesoa-
ra Laila Chitic, aprobată de mai 
mulţi colegi din sală.

„Ministerul trebuie să recâşti-
ge încrederea cadrelor didacti-
ce, ţinând cont de ceea ce se dis-
cută. Nu poţi face reformă, fără 
să câştigi încrederea celor care 
vor aplica reforma”, a apreciat şi 
Marius Nistor, liderul de la „Spiru 
Haret”. Toată lumea prezentă 

la discuţii a opinat că un alt as-
pect important de care ar trebui 
să se ţină cont este realizarea 
celor propuse fără jumătăţi de 
măsură. Elevii care sunt acum 
în clasa a III-a şi aşa sunt singura 
generaţie din istoria României 
care n-a avut manuale sau le-a 
primit cu întârziere în fiecare an 
şcolar. N-ar fi corect faţă de ei să 
se continue în aceeaşi manieră. 
În toamna anului 2017, ar trebui 
să aibă şi manuale realizate în 
funcţie de planul-cadru, curri-
culum şi programele şcolare.

„Degeaba facem reformă, 
dacă nu se vine cu finanţarea 
corespunzătoare. De 25 de ani, 
şcolile sunt subfinanţate. Şi cel 
mai grav este faptul că nu se 
investeşte suficient în resursa 
umană, întrucât degeaba stabi-
lim cât şi ce trebuie să le trans-
mitem elevilor noştri, dacă nu 

avem cadre didactice motivate 
şi suficient de bine pregătite”, a 
precizat Lidia Antoniu, vicepre-
şedinte SIP.

„Suntem atacaţi  
în patrimoniul nostru 
naţional”

Cum în toate cele trei variante 
de planuri-cadru s-au tăiat ore la 
mai multe discipline, în favoarea 
informaticii sau a educaţiei inter-
culturale, profesorii s-au aprins 
la dezbateri, pentru a critica 
această decizie. „Este anormal 
să se taie o oră de limba şi lite-
ratura română la clasa a V-a, din 
trei puncte de vedere. În primul 
rând, limba oficială a ţării noas-
tre este româna. De cunoaşterea 
nuanţată a acesteia depinde in-
serţia în societate a elevilor. Ori 
nu poţi învăţa nici la matematică, 

nici la istorie sau geografie, dacă 
nu ai cunoştinţe solide de limba 
română. În al doilea rând, şcola-
rizarea, prin lege, este în limba 
română. Cum se poate învăţa în 
limba română, dacă nu o stăpâ-
neşti, dacă elevilor li se taie o oră 
chiar în clasa a V-a, când trebuie 
să facă achiziţii importante? În 
al treilea rând, suntem atacaţi 
în patrimoniul nostru naţional, 
în mândria noastră de români, 
în identitatea noastră naţională. 
Se taie la română, la istorie, la 
geografie şi latină. De ce să nu 
învăţăm despre latinitatea noas-
tră, pornind de la mitologie, care 
le place elevilor de gimnaziu, în 
loc să facem educaţie intercultu-
rală? Mai ales că în jumătate din 
Europa se vorbesc limbi romani-
ce”, a spus inspectoarea de lim-
ba şi literatura română Nicoleta 
Crânganu.

Dezbatere pentru planurile-cadru de la gimnaziu

Profesorii gălăţeni, 
nemulţumiţi  

de orele care dispar

Accident  
la „umbra” 
microbuzului
Femeie lovită 
pe trecerea  
de pietoni

Un accident rutier care 
ridică încă o dată un sem-
nal de alarmă privind am-
plasarea staţiilor de maxi-
taxi din oraş s-a petrecut 
pe strada Oltului. Artera, 
despre care şoferii susţin 
că ar fi „posesoarea” a nu 
mai puţin de trei marcaje 
pietonale flancate peri-
culos de staţii, a fost joi 
locul unde o gălăţean-
că ce voia să traverseze 
regulamentar a devenit 
victima unui conducător 
auto care nu a avut vizi-
bilitatea necesară pentru 
a evita impactul.

Totul s-a petrecut în 
zona trecerii de pietoni 
de la restaurantul „Cina”, 
în momentul în care o 
femeie de 59 de ani a 
încercat să treacă strada 
pe marcaj. Potrivit mar-
torilor, gălăţeanca ar fi 
păşit pe carosabil chiar 
în momentul în care în 
staţie era oprit un maxi-
taxi. Nu a fost văzută de 
şoferul unui autoturism 
care se apropia şi care 
a lovit-o în plin, chiar în 
mijlocul străzii. În urma 
impactului, femeia s-a 
ales cu multiple leziuni, 
destul de grave, care au 
necesitat transportarea 
ei de urgenţă la spital, 
pentru investigaţii şi tra-
tament.

În urma sa, şoferul, un 
gălăţean de 56 de ani, a 
rămas să le dea explicaţii 
poliţiştilor despre felul în 
care vizibilitatea i-a fost 
obturată de mijlocul de 
transport oprit în staţia 
amplasată lângă trecere. 
El este cercetat pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Evenimentul a stârnit 
reacţii în rândul condu-
cătorilor auto din Galaţi, 
care au susţinut vehe-
ment că circulaţia pe 
strada Oltului este foar-
te periculoasă din acest 
motiv, ruta fiind de altfel 
cunoscută pentru acci-
dentele cu pietoni sau 
biciclişti. Ei şi-au anunţat 
chiar intenţia de a sesiza 
în scris autorităţile cu pri-
vire la posibilitatea revi-
zuirii amplasării staţiilor 
ori a marcajelor de pe 
acest drum.

Mariana 
Constandache

Foto: GSDG

Pieton neatent, 
victimă sigură
Bărbat 
accidentat  
pe un bulevard 
aglomerat

Un gălăţean de 34 de 
ani a scăpat ca prin ure-
chile acului după ce s-a 
tamponat cu o maşină, pe 
o arteră intens circulată a 
oraşului. Tânărul a vrut 
să traverseze rapid bule-
vardul George Coşbuc şi, 
cum trecerea de pietoni 
era prea departe, a trecut 
printr-un loc nepermis. A 
nimerit în calea unei ma-
şini, la volanul căreia se 
afla un bărbat de 62 de 
ani. Din fericire, pietonul 
a scăpat cu câteva leziuni 
superficiale, dar şoferul 
este totuşi cercetat pen-
tru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Joi noaptea
Persoane 
fără adăpost, 
ajutate  
de Ambulanţă

Cinci bărbaţi au fost lu-
aţi din ger de echipaje ale 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi, joi 
noaptea. Oamenii stră-
zii au fost duşi fie la cel 
mai apropiat spital, fie la 
Centrul pentru Persoane 
fără Adăpost Galaţi. „Am 
găsit câte o persoană fără 
adăpost la Bălăbăneşti, 
la Munteni, la Barcea, la 
Tecuci şi la Galaţi. Din 
păcate, bărbatul de 69 
de ani, găsit în frig la 
Munteni, avea şi dege-
rături ale picioarelor”, a 
spus dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi.

Meteorologii au anun-
ţat temperaturi foarte 
scăzute, mai ales pe timp 
de noapte, până pe data 
de 25 ianuarie.

Remus Basalic

De astăzi,
timp de trei 
săptămâni
Orar modificat 
pentru traseele 
de tramvai  
5, 6 şi 42

Primăria Galaţi a modi-
ficat temporar orarul de 
transport pentru traseele 
de tramvai cu numerele 
5, 6 şi 42. Modificarea a 
intrat în vigoare chiar de 
astăzi, 23 ianuarie. Astfel, 
de luni până vineri, în in-
tervalele orare 5,00 - 8,30 
şi 13,00 - 17,30, cele trei 
trasee vor funcţiona în 
regim normal, asigurat de 
tramvaie. Între orele 8,30 
- 13,00 şi 17,30 - 22,30, va 
fi operaţional doar tra-
seul 6, care va fi asigurat 
cu autobuze. Sâmbăta şi 
duminica, traseele 5 şi 42 
nu sunt operaţionale, iar 
traseul 6 va fi asigurat cu 
autobuze, după progra-
mul regulat de weekend.

Modificările sunt ne-
cesare pentru finalizarea 
lucrărilor de moderni-
zare a reţelei de contact 
din intersecţia străzilor 
Traian şi Basarabiei.

Potrivit municipalită-
ţii, programul va reveni 
la normal în aproximativ 
trei săptămâni.

Remus Basalic

[ Sindicatul Învăţământului Preuniversitar, sprijinit la nivel naţional de Federaţia „Spiru Haret”,  
a iniţiat o serie de dezbateri cu elevii, profesorii şi părinţii

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

22 ianuarie 2016
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Din Sportul

gãlãþean

VolEI
Cadetele revin în competiţie

Echipa de cadete CSS - ACSV Donaris 2010 susţine duminică primul meci din acest an în 
Campionatul Naţional de volei. Partida va avea loc la Sala „Siderurgistul”, cu începere de la ora 
12,00, în compania echipei CSS 1 Constanţa. Elevele antrenoarelor Neluţa Apostu şi Irina Deju 
evoluează în serie alături de echipe din Tulcea, Călăraşi, Laguna şi CSS 1 Constanţa.

Gheorghe Arsenie

Start  
de sezon 
pentru atleţi

* Primul concurs ofi-
cial de atletism al anu-
lui este „Cupa Bistriţei 
- Memorialul Nicolae 
Mihalache”, competi-
ţie care va avea loc în 
acest weekend la Bacău. 
Antrenorul Irinel Coman 
de la CS Şcolar Tecuci l-a 
înscris în concursul de 
aruncări pe campionul 
naţional Ionuţ Apostol, 
alături de alţi atleţi te-
cuceni: Lavinia Ifrim, 
Dragoş Vrabie şi Andrei 
Bălan. La  acelaşi concurs 
vor fi prezenţi şi aler-
gătorii de la C.S.Şcolar 
Galaţi, antrenaţi de 
Genoveva Modiga.

 * Echipa naţională 
de hochei pe gheaţă ti-
neret a României (Under 
20) a câştigat al patrulea 
meci la Campionatul 
Mondial Divizia a II-a, 
Grupa B. În penultimul 
meci de la Mondialul 
din Serbia, România a 
învins cu 12-3 (3-1, 8-0, 
1-2) echipa similară a 
Chinei. Cu o etapă înain-
te de finalul competiţiei, 
România (cu  gălăţeanul 
Marius Trandafir unul 
dintre antrenori) este 
pe locul al doilea în cla-
samentul grupei, cu 11 
puncte din patru jocuri, 
un punct mai puţin de-
cât liderul Spania. După 
o zi de pauză, astăzi, 
de la ora 17.30, echipa 
României va juca meciul 
decisiv pentru câştiga-
rea turneului şi obţine-
rea promovării în Grupa 
A, având nevoie de vic-
torie în faţa Spaniei.

 * Singura repre-
zentantă a baschetului 
masculin românesc care 
continuă cursa în cupele 
europene, Energia Tg. 
Jiu, cu gălăţeanul Adrian 
Guţoaia în teren, a înre-
gistrat un succes de ră-
sunet în cea de-a patra 
etapă a Grupei S, învin-
gând cu 85-81 formaţia 
croată Cibona Zagreb. 

Guţoaia a reuşit în 
acest meci 7 puncte 
(1x3), două recuperări şi 
o pasă decisivă.

 * Doi arbitri gălăţeni 
vor oficia astăzi în prima 
ligă de volei: Nicolae 
Marin şi Florin Dimachi 
la jocul CSM Bucureşti 
- Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. Alţi doi, Mirel 
Zaharescu şi George 
Grădinaru, fuseseră de-
legaţi la meciul Tomis 
Constanţa - Unirea Dej, 
dar partida nu se va mai 
juca, în urma retragerii 
formaţiei constănţene 
din campionat.

* Meciul echipelor 
feminine de handbal 
Ştiinţa Bacău - Spartac 
Bucureşti, de astăzi, 
contând pentru eşalo-
nul doi, va fi arbitrat de 
gălăţenii Daniel Basso şi 
Florin Tofan.   

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Evoluţia foarte slabă a ho-
cheiştilor de la CSM Dunărea, 
soldată cu o înfrângere la un scor 
umilitor (1-8), în ultimul meci al 
etapei trecute, cu Steaua, pe te-
ren propriu, a generat o situaţie 
rară: echipa campioană a rămas 
temporar fără antrenor principal. 
Cornel Chiriţă, care s-a aflat la 
conducerea tehnică a formaţiei 
de seniori în ultima lună, a renun-
ţat la această funcţie, alegând să 
se ocupe doar de juniorii Under 
16, conform directorului clubului, 
Mihai Brandabur. Chiriţă fusese 
adus ca “principal” la prima echi-
pă în luna decembrie, pentru a su-
plini plecarea “titularului” acestui 
post, Marius Trandafir, la echipa 
naţională Under 20, care se află în 
plină participare la Campionatul 
Mondial.

În această situaţie, soluţia 
aleasă de conducerea clubului a 
fost ca ucraineanul Vitali Donika, 
căpitanul echipei, să coordoneze 
antrenamentele până la întoar-
cerea lui Trandafir. “Am avut, la 
începutul săptămânii, o şedinţă 
cu jucătorii, în care le-am cerut 
să-şi revizuiască atitudinea, sunt 
profesionişti şi trebuie să se com-
porte ca atare. Totodată, am sta-
bilit ca antrenamentele să le con-
ducă Donika, urmează meciuri 
uşoare cu Sportul Studenţesc şi 
nu mai avea rost să punem un alt 
antrenor pentru doar câteva zile, 
în condiţiile în care se termină 

Campionatul Mondial de tineret 
şi se întoarce Marius Trandafir”, a 
precizat Mihai Brandabur.

Astfel, s-a ajuns în situaţia ca, în 
acest moment, echipa de seniori, 
deţinătoarea titlului de campioa-
nă, să nu aibă antrenor, în timp 
ce la formaţia de juniori Under 16 
sunt doi tehnicieni, Cornel Chiriţă 
şi Cristian Munteanu.

Cele două meciuri cu Sportul 

Studenţesc, din cadrul primei eta-
pe a ultimului retur al sezonului 
regulat (Liga Naţională), vor avea 
loc la Galaţi în acest weekend, as-
tăzi, de la ora 17.00, şi mâine, de 
la ora 10.00.

CSM Dunărea se află pe locul 
al doilea în clasament, cu trei 
puncte în urma liderului, HSC 
Miercurea Ciuc.

Tot la Galaţi vor juca şi juniorii 

Under 16, care vor întâlni în re-
turul Campionatului Naţional pe 
CSS Miercurea Ciuc, astăzi (ora 
14.00) şi mâine (ora 13.00). În tur, 
cei de la Dunărea au reuşit o “per-
formanţă” incredibilă, să piardă 
jocurile de la Miercurea Ciuc, deşi 
adversarul nu s-a prezentat la 
meciuri! Harghitenii au preferat 
atunci să participe la un turneu în 
Ungaria, iar cei de la Dunărea au 

încurcat legitimaţiile şi nu au pu-
tut trece pe foaia de joc numărul 
minim de jucători (17) impus de 
regulament, conform informaţi-
ilor ce ne-au fost comunicate de 
reprezentanţii federaţiei. Astfel, 
s-a făcut degeaba deplasarea la 
Miercurea Ciuc, forul de speciali-
tate dictând meciuri pierdute cu 
0-5 de către ambele echipe.

Marian Căpăţînă

Situaţie de avarie la CSM Dunărea

Vitali Donika, căpitan  
şi antrenor interimar

[ Cornel Chiriţă s-a retras de la conducerea tehnică a campioanei,  
astfel că hocheistul ucrainean coordonează pregătirile până la întoarcerea “principalului”  

Marius Trandafir de la echipa naţională de tineret

TENIS
Florin Mergea, 
în optimi  
la Melbourne

Perechea alcătuită din 
tenismanul român Florin 
Mergea şi indianul Rohan 
Bopanna s-a calificat, ieri, 
la Melbourne, în optimile 
de finală ale probei mas-
culine de dublu din ca-
drul turneului Australian 
Open, după 6-3, 6-2 cu 
cehii Lukas Dlouhy şi 
Jiri Vesely. Mergea şi 
Bopanna, favoriţii numă-
rul patru ai probei, au 
obţinut victoria în doar 
58 de minute de joc, la 
primul turneul de Mare 
Şlem al anului. Astfel, 
şi-au asigurat un cec de 
40.000 de dolari austra-
lieni şi 180 de puncte 
ATP, iar în optimi (turul al 
treilea) vor juca împotri-
va perechii formate din 
filipinezul Treat Huey şi 
bielorusul Max Mirnîi, 
cap de serie numărul 
14. Cei doi au trecut în 
turul secund de brazi-
lienii Thomaz Bellucci/ 
Marcelo Demoliner, cu 
5-7, 7-6 (2), 6-4.

 Anul trecut, Mergea 
a făcut pereche cu bri-
tanicul Dominic Inglot 
şi s-a oprit în sferturi la 
Melbourne, în timp ce 
Bopanna nu a trecut de 
turul al doilea, alături 
de canadianul Daniel 
Nestor.

 Astăzi vor juca în tu-
rul al doilea şi principalii 
favoriţi, românul Horia 
Tecău şi olandezul Jean-
Julien Rojer, contra cu-
plului Benjamin Becker 
(Germania)/ Dominic 
Thiem (Austria).

Marian Căpăţînă

Expertiză 
pentru 
redeschidere
FRF plăteşte 
pentru Arena 
Naţională

Federaţia Română 
de Fotbal (FRF) a trimis 
o adresă oficială către 
Primăria Municipiului 
Bucureşti, prin care şi-a 
oferit disponibilitatea de 
a acoperi „de îndată şi in-
tegral” costurile necesare 
expertizării mostrelor de 
material din care a fost re-
alizată copertina ce com-
pune acoperişul Arenei 
Naţionale. Federaţia Ro-
mână de Fotbal preci-
zează, într-un comunicat, 
că depune în continuare 
toate eforturile pentru 
soluţionarea proble-
mei privind acordarea 
autorizaţiei de funcţio-
nare a Arenei Naţionale 
din partea Primăriei 
Municipiului Bucureşti, a 
Inspectoratului General 
pentru Situaţii de 
Urgenţă şi a autorităţilor 
responsabile.  „Federaţia 
Română de Fotbal a 
comunicat din timp ad-
ministratorilor arenei, 
Administraţiei Lacuri, 
Parcuri şi Agrement 
Bucureşti şi, implicit, 
Pri măriei Municipiului 
Bucureşti, planul de 
activităţi şi evenimen-
te sportive, inclusiv al 
jocurilor de pregătire 
pentru Campionatul 
European 2016, ce ar 
urma să se desfăşoare 
pe acest stadion în urmă-
toarea perioadă”, men- 
ţionează sursa cita-
tă. Meciul amical între 
România - Spania se va 
disputa pe 27 martie 
2016, pe teren propriu, 
iar varianta de gazdă a 
disputării partidei agrea-
tă de federaţia spaniolă, 
inclusiv prin vocea jucă-
torilor campioni euro-
peni, a fost şi este în con-
tinuare Arena Naţională 
din Bucureşti, a adăugat 
FRF.

Marian Căpăţînă

FotBAl

Începe ediţia a patra a „Cupei de Iarnă”

Tradiţionala competiţie de fot-
bal „Cupa de Iarnă”, organizată 

de Asociaţia Judeţeană, a ajuns la 
cea de-a patra ediţie. S-au înscris 

22 de formaţii din Liga a IV-a şi 
Liga a V-a, surpriza neplăcută fi-
ind absenţa echipei Avântul Valea 
Mărului, campioana en-titre a 
eşalonului patru şi câştigătoarea 
ediţiei trecute a „Cupei de Iarnă”.

Meciurile din acest an încep 
astăzi, urmând să se joace, până 
în luna februarie, în sălile din 
patru localităţi: Galaţi, Cudalbi,  
Şendreni şi Tecuci. Pri- 
ma zonă cuprinde  
patru echipe - Avântul Vânători, 
Quantum Club, Prutul Vlădeşti 
şi Fulgerul Smulţi - care se  
vor întrece astăzi, în sala Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3 din Galaţi.  
Se va juca în sistemul  

fiecare cu fiecare, de la ora 10,00.
Duminică se vor afla în com-

petiţie alte şase echipe (reparti-
zate în două grupe), care vor juca 
în sala din Cudalbi. Cele două 
grupe au următoarele alcătuiri: 
Voinţa Cudalbi, Zimbrul Slobozia 
Conachi şi Bujorii Tg. Bujor,  
respectiv, Viitorul Costache Negri, 
Flacăra Pechea şi Victoria Băleni. 
Câştigătoarea zonei va fi desem-
nată după meciul dintre echipele 
clasate pe primul loc în cele două 
grupe.

 Ultimele două zone vor avea 
tot câte şase echipe, repartizate 
ca şi la Cudalbi. Zona a treia va fi 
găzduită de sala din Tecuci (31 ia-

nuarie), la care vor participa echi-
pele: CSS Tecuci, Juventus Toflea 
şi Avântul Drăgăneşti, respectiv, 
Gloria Iveşti, Muncitorul Ghidigeni 
şi Zorile Griviţa.

În sfârşit, partidele zonei a 
IV-a vor fi găzduite de sala din 
Şendreni, unde s-au înscris echi-
pele: Foresta I Şendreni, Victoria 
Independenţa şi Voinţa Cişmele, 
respectiv, Unirea Braniştea, Mălina 
Smârdan şi Foresta II Şendreni.

 Laureata actualei ediţii va fi 
desemnată în ziua de 14 februarie, 
când în Sala „Siderurgistul” se vor 
întrece câştigătoarele celor patru 
zone.

Gh. Arsenie

La finalul acestei săptămâni

Trei meciuri de primă ligă la Sala „Dunărea”
Săptămâna sportivă se va 

încheia cu o nouă zi cu pro-
gram încărcat la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, ce include meciuri 
din prima ligă la volei, futsal şi 
baschet masculin.

Prima confruntare de mâine 
are loc de la ora 13,30, când se 
va disputa derbiul primei etape 
a returului din Divizia A1 de vo-
lei masculin. Protagoniste sunt 
formaţiile Arcada Galaţi (locul 
patru, la egalitate cu echipa de 
pe trei) şi Volei Municipal Zalău 
(locul doi, vicecampioana ediţiei 
precedente). Gălăţenii parcurg o 
perioadă ascendentă, realizează 
jocuri de calitate în campionat 
şi în Challenge Cup, competiţie 
europeană unde sunt aproape 
de a ajunge în sferturile de fina-
lă, iar pentru partida de astăzi 
ţintesc o victorie de trei puncte, 
care să-i ajute să se apropie de 
obiectivul dorit, primul loc la 
finalul sezonului regulat. În tur, 
Arcada s-a impus la Zalău cu  
scorul de 3-2.

Patru ore mai târziu, de la 
17,30, în aceeaşi sală va avea loc 
o partidă din Liga I de futsal. Se 
întâlnesc United Galaţi (locul pa-
tru, cu 24 de puncte) şi KSE Tg. 
Secuiesc (locul zece, cu 15 punc-
te), o confruntare în care elevii 
antrenorului David Asandei por-
nesc cu prima şansă. Echipa gălă-
ţeană poate miza pe toţi jucăto-
rii din lot, inclusiv „stranierii” Da 
Silva, Stoikov, Laşcu şi Burdujel. 
Excepţie face ultima achiziţie, 
portarul brazilian Wellington, 
care va debuta în etapa viitoare.

Apoi, cu începere de la ora 
19.30, echipa masculină de bas-
chet Phoenix Galaţi va juca cu 
formaţia Gaz Metan Mediaş, în- 
tr-un meci contând pentru eta-
pa a 17-a din Liga Naţională. 
Phoenix abordează partida de 
pe locul nouă, cu patru puncte în 
faţa adversarei din Mediaş, aflată 
pe ultimul loc. Antrenorul Florin 
Nini spune că va fi un meci jucat 
sub presiunea obligativităţii de a 
câştiga. “Acasă nu avem voie să 

greşim. Ne aşteaptă un meci di-
ficil, cu încărcătură emoţională, 
pentru că trebuie să câştigăm. 
Mediaşul este o contracandidată 
la evitarea retrogradării, astfel că 
trebuie să fim foarte concentraţi 
pentru a obţine victoria”, a de-
clarat Nini.

Trei echipe gălăţene,  
în deplasare

Alte trei formaţii gălăţene 
vor evolua în acest weekend în 
deplasare. Echipa feminină de 
baschet Phoenix va juca, astăzi, 
în deplasare, cu formația CSBT 

Alexandria, într-o partidă con-
tând pentru etapa a 20-a din 
Liga Națională (LNBF). Phoenix 
abordează meciul de pe locul 
şapte, cu 26 de puncte, în timp 
ce adversara ocupă locul opt, cu 
24 de puncte. În meciul din tur, 
Phoenix s-a impus cu scorul de 
74-69.

Voleibalistele de la CS 
Universitatea vor evolua astăzi 
(ora 13,00) pe terenul celor de la 
Top Volei Constanţa, în liga se-
cundă. Deşi au pierdut surprin-
zător acum o săptămână (1-3 cu 
SCM Piteşti, acasă), gălăţencele 
se menţin pe primul loc în clasa-
mentul Seriei Est şi nu renunţă la 
obiectivul de a promova.

De asemenea, echipa a doua 
a Clubului United va susţine, 
astăzi şi mâine, primele două 
partide din acest an în Liga a II-a 
de futsal, în turneul de la Braşov, 
unde va întâlni formaţiile Colţea 
Braşov şi Ceahlăul Piatra Neamţ.

 Gh. Arsenie
 Sonia Baciu
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Premiile revistei „Dunărea de Jos” pe 2015

Zece diplome ‑  
răsplata unui parteneriat publicistic îndelungat

Jezebel, o voce bogată venită 
din Capitală, a susţinut miercuri, 
20 ianuarie, un concert extraor‑
dinar de jazz, acompaniată de 
apreciatul pianist bucureştean 
Alexandru Burcă, încheind gala 
Premiilor revistei „Dunărea de 
Jos” pentru anul 2015, ediţia a 
XI‑a.

Desfăşurată, de data aceasta, 
în Sala rondă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ), gala a 
beneficiat de concertul extraor‑
dinarei cântăreţe, care a renunţat 
la cariera de director de bancă 
pentru cea fascinantă a muzicii, 
întocmai ca odinioară şi aventu‑
rierul Gauguin, pentru pictură… 
Cei doi au venit la invitaţia unuia 
dintre premianţi, bucureşteanul 
Valentin Uţă, care, deşi cu o ope‑
raţie la picior, a ajuns la Galaţi, 
unde a primit premiul revistei la 
secţiunea Interviu. Uţă este cel 
care a semnat, cu pseudonimul 
Vall Alexandru, o serie întreagă 
de interviuri cu oameni de artă şi 
cultură români. În ultimul număr 
al revistei, lansat tot acum, el are 
un interviu chiar cu Jezebel.

În total, zece premii au fost 
oferite celor mai fideli colabo‑

ratori ai revistei din 2015, de că‑
tre directorul CCDJ, plasticianul 
Sergiu Dumitrescu, şi de coordo‑
natorul de proiect, poeta Florina 
Zaharia, redactor‑şef al revistei 
centrului, în prezenţa preşedin‑
telui Consiliului Judeţului, scrii‑
torul Nicolae Bacalbaşa, şi a unor 
scriitori, publicişti, tineri şi elevi ‑ 
cei mai mulţi fiind aduşi de o cu‑
noscută profesoară de la Liceul 

„Kogălniceanu”, colaboratoare 
consecventă a revistei, poeta Vali 
Crăciun.

Astfel, pentru Cronică şi Eseu, 
premiul i‑a fost oferit profeso‑
rului brăilean Dumitru Anghel, 
membru al Filialei Sud‑Est a 
Uniunii Scriitorilor, cronicar lite‑
rar, dar şi muzical. La secţiunea 
Proiecte şi parteneriate culturale 
s‑au oferit premii echipei proiec‑

tului FLAG, Corina Sofrone şi Iulia 
Costescu, plus Floricel Dima, care 
au reuşit să atragă pentru CCDJ 
două milioane de lei, finanţare 
europeană, fără cofinanţare lo‑
cală, pentru crearea unui muzeu 
al pescuitului la Gârboavele, şi 
încă două proiecte de conserva‑
re a tradiţiilor.

Premii trimise în ţară  
şi peste Prut

Premiul pentru Critică şi Istorie 
literară i‑a revenit ieşeanului, ab‑
sent din păcate, Ioan Holban, 
„pentru implicarea în viaţa cul‑
turală a Moldovei”. Ieşeanul 
este deja premiat, printre altele, 
cu  Premiul pentru promovarea 
dramaturgiei româneşti con‑
temporane, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru critică literară, 
cu Ordinul Serviciul credincios în 
grad de Cavaler  şi multe altele.

Pentru Poezie, au primit 
premiul Octavian Dănilă, care 
nu a putut însă ajunge de la 
Constanţa, şi basarabean‑
ca Silvia Caloianu, membră a 
Uniunii Scriitorilor de peste Prut, 
care n‑a ajuns din Chişinăul cel 

frământat. Mulţi dintre premi‑
aţi nu au putut fi prezenţi fizic 
la decernarea premiilor, fie din 
cauza distanţei şi vremii, fie din 
cauza vârstei şi vremurilor, pre‑
cum doi supravieţuitori ai tem‑
niţelor comuniste, recompensaţi 
acum pentru calitatea operei lor, 
care avertizează şi comemorea‑
ză: Alexandru Mihalcea şi Florin 
Constantin Pavlovici, care au pri‑
mit Premii de Excelenţă. Cei doi 
nu au putut ajunge, dar au fost 
prezentaţi („sunt scriitori extrem 
de importanţi”) de dr. Bacalbaşa, 
unul dintre cei care atacă în mod 
frecvent muşamalizările crimelor 
din timpul comunismului, sistem 
care „ne‑a schimbat; şi pe mine 
m‑a făcut o fiară plină de ură”.

 La Secţiunea Arte Vizuale, cri‑
ticul de artă Corneliu Stoica nu 
putea rata premiul, după o nouă 
carte‑album dedicată monumen‑
telor gălăţene şi creatorilor aces‑
tora, instrument scos de Editura 
Bibliotecii „V. A. Urechia”. A pri‑
mit Premiul „Nicolae Spirescu” 
şi a fost prezentat chiar de către 
plasticianul Dumitrescu.

Victor Cilincă

Ţinut în condiţii improprii
Peşte confiscat din Piaţa Basarabiei

Poliţiştii locali l‑au depistat în Piaţa Calea Basarabiei, pe gălăţea‑
nul Ş.V., în vârstă de 26 de ani, care vindea peşte. Marfa, ţinută într‑o 
ladă aşezată direct pe trotuar, era vândută în condiţii improprii, în 
alte locuri decât cele autorizate de autorităţile locale. Tânărul a fost 
amendat cu 500 de lei, iar nouă kilograme de peşte au fost confiscate 
şi predate la DSVSA Galaţi.

Teodora Miron

Se fac angajări la Târgu Bujor
Cine vrea să fie inspector în Primărie?

Primăria din Târgu Bujor organizează un concurs pentru ocupa‑
rea, pe perioadă nedeterminată, a funcţiei de inspector, clasa I, grad 
profesional superior, în cadrul Serviciului Urbanism/ Fonduri structu‑
rale UE ‑ investiţii/ Administrarea domeniului public. Proba scrisă va 
fi pe 11 februarie, iar interviul pe data de 15 februarie.

Corina Dobre

Certificatul de naşte‑
re, de căsătorie sau 
de deces pot conţine 

erori care ne pot aduce neplă‑
ceri când ne este lumea mai 
dragă. Nu putem întocmi un 
alt act, nu ne putem înscrie la 
o şcoală, nu ne putem căsători 
sau deschide o moştenire.

Erorile din cele trei categorii 
de acte de stare civilă pot fi în‑
dreptate, în urma unui demers 
relativ simplu, în justiţie. 

Numai printr‑o hotărâre ju‑
decătorească definitivă putem 
obţine rectificarea, completa‑
rea sau modificarea unui do‑
cument din cele menţionate, 
iar pentru asta trebuie urmaţi 
câţiva paşi. 

Deci, nu la starea civilă tre‑
buie să vă adresaţi în primă 

instanţă, deoarece dispoziţia 
primarului prin care emitentul 
actului poate opera modifica‑
rea poate fi dată numai în baza 
deciziei unui judecător.

Ce se poate cere

Prin cererea pe care o veţi 
adresa judecătoriei în raza că‑
reia aveţi domiciliul puteţi soli‑
cita modificarea, care reprezin‑
tă înregistrarea unor menţiuni 
ce privesc schimbări în starea 
civilă a unei persoane, rectifi‑
carea, care presupune îndrep‑
tarea unor erori comise cu oca‑
zia înregistrărilor de stare civilă 
(cum ar fi cele de nume, în cele 
mai des întâlnite situaţii), iar 
completarea actelor de sta‑
re civilă presupune întregirea 

acestora cu menţiunile omise 
atunci când, din diferite moti‑
ve, unele rubrici au rămas libe‑
re deşi trebuiau completate.

În cerere se vor menţiona 
care este actul de stare civilă 
care se doreşte a fi corectat, în 
ce constă rectificarea, modifi‑
carea, respectiv, completarea 
solicitată. La aceasta se vor 
anexa înscrisuri care să dove‑
dească eroarea şi taxa de tim‑
bru.

 Hotărârea judecătorească 
definitivă se va comunica pe 
cale administrativă serviciului 
de stare civilă care trebuie să 
corecteze documentul solicitat 
şi să îl elibereze solicitantului 
în forma finală.

Mariana Constandache

Când actele sunt întocmite greşit

Cum se corectează  
un certificat de stare civilă

[ Conform legislaţiei în vigoare, serviciile de stare civilă  
nu îşi pot îndrepta singure greşelile strecurate  

la întocmirea actelor

COM face un apel 
la transparenţă  
şi civilitate
Primarul 
Timişoarei,  
în conflict  
cu jurnaliştii

Convenţia Organizaţiilor 
de Media‑COM* constată cu 
îngrijorare lipsa de transpa‑
renţă a municipalităţii timi‑
şorene, care obligă jurnaliştii 
să facă cereri scrise pe Legea 
544/2001 privind liberul acces 
la informaţia publică pentru 
orice informaţie. Adeseori, 
cererile sunt declinate cu ar‑
gumentul nejustificat al ”pro‑
tecţiei datelor”. Un caz recent 
este refuzul primarului de a 
furniza CV‑ul unei consiliere, 
instanţa hotărând ca docu‑
mentul cerut de jurnalişti să fie 
făcut public. Totodată,  COM 
dezaprobă conduita prima‑
rului municipiului Timişoara 
faţă de presa locală. Jurnalişti 
de la pressalert.ro, deBanat.ro, 
Opinia Timişoarei, pentrutimi-
soara.ro, corespondenţi de la 
Evenimentul zilei, Mediafax ş.a. 
au fost catalogaţi de primarul 
Nicolae Robu,  în conferinţe de 
presă, drept ”mizerabili”, „pe‑
nibili”, „stupizi”, „cumpăraţi”, 
„jurnalişti de terasă”, iar pre‑
ssalert.ro este numit „press‑
abject”. Investigaţiile sau cri‑
ticile aduse serviciilor publice 
municipale sau unor proiecte 
ale primarului îi stârnesc aces‑
tuia suspiciuni că jurnaliştii 
ar acţiona în numele unor 
”grupuri de interese”. Totuşi, 
edilul nu a apelat niciodată 
la căi legale pentru a procura 
dovezi. De asemenea, solici‑
tarea scrisă a peste 30 de oa‑
meni de presă, depusă de doi 
ani, pentru a se acorda titlul 
de Cetăţean de onoare post‑
mortem fondatorului ziarului 
Timişoara, Oscar Berger, s‑a 
lovit de refuzul obstinat al lui 
Nicolae Robu. Comunicarea 
excesivă pe Facebook, consa‑
crarea like‑urilor ca voturi de 
încredere sau transmiterea 
unor interviuri apologetice, 
luate de subalterne de partid 
pe TV‑Primăria, canal online 
al municipalităţii, reprezintă 
instrumente de imagine în 
locul unei comunicări publice 
relevante.

 Este regretabil că Timişoara 
a devenit terenul unor conflic‑
te între primar şi presa care 
îşi exercită funcţia critică, iar 
comunicarea publică este vici‑
ată în detrimentul cetăţenilor 
care au dreptul să fie corect 
informaţi. De aceea, facem 
apel la transparenţă, civilitate 
şi decenţă în relaţia autorităţi‑
lor cu mass‑media, în numele 
mecanismelor democratice 
care conferă presei un rol im‑
portant în societate.

Convenţia Organizaţiilor 
de Media

 * COM este o reţea de 32 de organizaţii 
media care a adoptat Codul Deontologic 
Unificat al profesiei de jurnalist

Pentru 2016
Îşi primesc  
sau nu 
ciobanii 
sprijinul  
de la stat?

Crescătorii de ovine 
nu vor mai putea încasa  
banii plătiţi de stat sub 
formă de sprijin cuplat, 
începând din acest an, 
decât în condiţiile în care 
animalele lor sunt înscrise 
în Registrul Genealogic. E 
vorba despre o sumă de 
circa şapte euro pe cap 
de animal.

Problema este că 
mulţi dintre crescători 
nu şi‑au înscris încă ani‑
malele. La nivel naţional, 
doar 200.000 de ovine 
ar fi înscrise, dintr‑un to‑
tal pe care Autoritatea 
Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) îl estimează la 
3.500.000 de capete.

În aceste condiţii, 
crescătorii de oi au de‑
cis să‑i ceară ministru‑
lui Agriculturii, Achim 
Irimescu, să amâne 
obligativitatea înscrierii 
animalelor în Registrul 
Genealogic cu un an.

Gabriel Kolbay

Mica Publicitate
Vânzări  

Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (171355)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 camera, Mazepa, 
etaj intermediar, preţ 23.000euro. 
0741914099 (172234)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Vând apartament 2 camere în 
Siderurgiştilor nr.39, bloc A3, etaj 
2, anvelopat, termopan, uşă metali-
că. Preţ 200000 lei. Tel. 0745361207. 
(171598)

• Persoană fizică, fără agenţii, vând 
2 camere, etaj 2, două balcoane, 
(Neacşu). Tel. 0729960940. (171901)
• Urgent! Apartament nou, la che‑
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (172002)
• Vând ap. 2 camere, Micro 13B, etaj 2, 
cu centrală termică, aer condiţionat, 
apă trasă separat, mobilat, aproape 
de şcoală şi grădiniţă. Tel. 0743080928. 
(172085)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
3, Mazepa (BR‑uri). Tel. 0748254674. 
(172097)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)

Vânzări  
3 camere

• Apartament Mic.21, îmbunătăţit: 
G,F,TA, AC, PB, CT, bucătăria mobila‑
tă+ utilată, vedere Dunăre. 53000E. 
0756682959. (171865)
• 3cam. Doja, parter, G,F,P, termopane 
ext., izolaţie ext, uşi schimbate int., li‑
ber. 0752659560. (172235)
• Vând apartament 3 camere, par‑
ter, mobilat lux, Ţig.1. 0757620964, 
0755921553. (172287)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20. Tel. 0740078737. (171743)
• Duplex Kaufland nou, sau varian‑
te schimb şi diferenţă. 0746016571. 
(171985)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr ap. 1 cameră, zonă bună, et. 
intermediar. Tel. 0729150629, zilnic 
după ora 15,00. (171935)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)
• Cumpăr apartament două ca‑
mere, zona: ICFrimu, „Două Babe”, 
Siderurgiştilor, etaj 1,2,3. Ofer 125000 
lei. Telefon 0745548255, orele 17,00‑
19,00. (172123)

• Cumpăr apartament 2-3 camere prin 
programul „Prima Casă”, etaj interme‑
diar. Exclus agenţii. Tel. 0747857428. 
(172173)
• PERSOANA FIZICA CUMPĂR 
APARTAMENT DOUA CAMERE ZONELE 
I C FRIMU, GENERAL, IREG. EXCLUS 
ET.4. TEL. 0745548255 NUMAI INTRE 
ORELE 17/19 (172301)

Vânzări  
Case

• Vând casă 62 mp+ posibilitate închi‑
riere concesionare 86 mp, str. Ciprian 
Porumbescu nr.34. 0744527384 
(170693)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (170790)
• Vând casă Port sau schimb cu ap. 2 
camere+ diferenţă, 70000E neg. Tel. 
0746648978. (171162)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po‑
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364361 
(171564)
• Casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu toate 
utilităţile, Piaţa Centrală, 70000 euro. 
Telefon 0774588093, 0770627691. 
(171630)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (172001)
• Vând urgent două case în comuna 
Independenţa. 0746467184 (172024)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(172083)
• Vând casă+ teren 4000 mp, co‑
muna Coteşti, jud. Vrancea. Telefon 
0741021891. (172124)

• Vând casă+ teren 1800 mp, comu‑
na Negrileşti (lângă Tecuci), 20000E. 
Telefon 0748812075. (172125)
• Vând vilă la cheie, Maşniţă. Preţ ne‑
gociabil. Accept variante. 0757581729. 
(172286)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila‑
te. 0741914099 (170934)
• Închiriez apartament una came‑
ră mare, Centru. Tel. 0722236146 
(172067)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0758565895. (172153)
• Ofer cazare salariaţi, toate utilităţile. 
Tel. 0749247774. (172174)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763456118 (172177)
• APARTAMENT DOUĂ CAMERE, deco‑
mandat, Micro 20, zona DANA, termen 
lung, persoană fizică. 0740233910 
(172225)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, Siderurgiştilor. Telefon 
0754510555. (172233)
• Zona IREG, închiriez cameră mobilată 
şi utilităţi. 0763663122. (172236)
• Italian Residence inchiriaza aparta‑
mente mobilate si nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (172292)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)
• Apartament (centrală) „Nespălata”, 
et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, 
(171531)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• Închiriez bar zona „Păpădie”. Tel. 
0755200705 (171585)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei‑ Micro 19, 130 mp. 0747430922. 
(171724)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171888)
• Predau magazin mixt cu aprozar 
în funcţiune. Condiţii avantajoase. 
0741254475. (172006)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
în zona Port, parter de bloc, lângă 
hotel Mercur. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172139)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ NOUĂ, 
ZONA TIRIGHINA, 350 MP. TEL. 
0745297894. (172266)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[ Mica
Publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (171862)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (172000)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)
• Vând teren DN 26, suprafaţă 12700 
mp. Tel. 0751373950. (172065)
• Vând vetre casă în Smârdan. 
0742679957 (172076)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, deschi-
dere 20 ml, în zona depozitului Figran. 
Telefon 0745580900, 0744581354 
(172140)
• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu nr.49. Preţ negocia-
bil. Telefon 0745580900, 0744581354 
(172142)
• Vând teren intravilan- Jorăşti, 3026 
mp, deschiderea cât ţine terenul, la 
strada. 4E neg. 0757620964 (172288)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (171713)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• CUMPĂR HALĂ CU ACCES TIR, ÎN 
GALAŢI. TEL. 0722197814. (172108)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (170791)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari cu experienţă, ajutor bucătar, bu-
cătar. Rel. 0752209862. (171030)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Brutăria Artelier angajează: 
brutar, patiser, cofetar. Se asi-
gură salariu atractiv şi activita-
te într-un colectiv dedicat ce-
lor pasionaţi. Tel. 0729881701. 
(171177)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (171201)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (171203)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568 (171208)
• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)

• Spălătorie auto angajăm personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0754016863. 
(171330)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti. 0754947830. (171331)
• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (171403)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar cu experien-
ţă+ permis cat.B şi ajutor bucătar. 
0762958889. (171439)

• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SC BBQ HOUSE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST- FOOD. 
0748711990 (171588)

• SC angajează sudor CO2, proiectant 
Autocad, gestionar. CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com. Relaţii la telefon 
0746269699 (171599)

• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(171624)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT 
ŞI COORDONATOR ŞANTIER. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (171650)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă (fără). Tel. 
0752968708. (171701)

• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (171728)
• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@ya-
hoo.com (171756)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171814)

• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială angajează 
agent comercial, vechime minim 2 
ani. Relaţii telefon 0236449442.CV 
la mail: cristi@andreeas.ro (171921)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile B+C, E, minim 
3 ani vechime atestat profesio-
nal. Relaţii telefon 0236449442 
(171922)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (171927)

• Angajăm şofer transport persoa-
ne, categoria „D”. Relaţii la telefon 
0731838172 (171933)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. 0742343727. (171941)
• Restaurant DAKOTA angajează bucă-
tar şi ajutor bucătar. Tel. 0748574211. 
(171945)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E şi mecanic excavator. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532. (171949)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI si LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, pentru santier naval 
Mangalia. Se asigura transport, caza-
re, 2 mese/zi, tarif avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399 
(171974)
• Firmă producţie containere angajea-
ză lăcătuşi, sudori. Salarizare atractivă. 
0744381796. (171975)
• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)
• Angajez manipulant depozit materi-
ale construcţii, str. Traian 314. (171990)
• Angajez: lăcătuşi construcţii nave, 
sudori CO2- 0743918371; poliza-
tori 0758488646, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. (172025)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Loc muncă stabil, salariu 
motivant. 0744348493, 0756494812 
(172035)

• Restaurant, angajăm ospătăriţe şi 
lucrătoare fast food, cu sau fără ex-
perienţă. 0741057353. (172048)

• SC Studio Foto angajează pasio-
naţi de fotografie ca ajutor foto-
graf, cu posibilitate de calificare 
(curs foto), operator PC şi agent 
teren cu permis conducere. Relaţii 
la 0723471750, studioartexpres@
yahoo.com (172052)
• ANGAJĂM OSPĂTARI, PIZZARI, 
BUCĂTARI. SALARIU 1200- 1600 
LEI, RESTAURANT „CORABIA 
PIRAŢILOR”, STR. TRAIAN NR.2B. 
INTERVIU ORA 12,00. (172058)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752096601. (172066)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Aktiva Food cu sediul in Timisoara 
angajeaza pentru munca in Germania 
femei pentru postul de ambalator 
manual in domeniul procesarii produ-
selor si preparatelor din carne. Cazare 
asigurata. Nu se percep taxe sau comi-
sioane. Contact 0726100715 (172074)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172106)
• Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C”. Relaţii telefon 
0745105333 (172109)
• S.C. GALFINBAND S.A. angajeaza: 
inginer mecanic - sef serv. intretinere, 
electrician intretinere utilaje industri-
ale, finisator fasiere benzi otel, lami-
nator benzi din otel. CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informatii: 0759037938. 
(172115)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse ocazionale, convenţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (172118)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu motivant. 
Tel. 0725892115. (172120)
• COMBAVIPOR GALATI, angajea-
za: - ŞOFERI PROFESIONIŞTI (B,C,E, 
CARD, ATESTAT.) CV-ul la sediul 
firmei din str. Ştefan cel Mare nr. 9 
sau office@combavipor.ro. Relatii 
la tel.0755055270. (172134)

• Societate comercială angajea-
ză operator pompă beton, cu 
carnet de conducere cat. C+E. 
Telefon 0745580900, 0744581354, 
0746048024. CV-urile se depun 
pe email: tbgalati@gmail.com 
(172141)

• NEW YORK PUB angajează ospătari, 
cu şi fără experienţă. Telefon de con-
tact 0754834145. (172144)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
(specializat pe vânzare de ape, sucuri, 
vinuri la pet). Salariu net 1200, inclusiv 
tichete. Experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj. Tel. 0722762798. CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (172146)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, 
Galaţi- Otopeni. Atestate+ card taho-
graf obligatoriu, minim un an experi-
enţă. 0743333055. (172154)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (172171)
• Societate de pază angajează şef tură 
în spaţiu comercial Galaţi. Relaţii la te-
lefon 0753098071 (172172)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA INSTALATORI TERMICO-
SANITARI SI INSTALATORI AUTORIZATI 
INSTALATII DE GAZE.TEL.0236-
410500,E-MAIL:contact@instalterm.ro 
(172180)

• Salon VOGUE angajează coafez(ă). 
0744399549, 0752227725. (172182)

• SC angajează asistent marketing. 
Cerinţe: cunoştinţe avansate în Corel, 
Open, Office, Datasheet, limba engle-
ză (cunoştinţe tehnice- avantaj), expe-
rienţă în domeniul marketing- opţio-
nal. 0236414321. CV: office@helios.ro 
(172184)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședinţă ordinară,  
Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 28.01.2016,  ora 1600, în sala de ședinţe de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării spatiului medical, situat în Galați, Str. George Coșbuc, Nr. 259, în suprafață exclusivă de 15,67 mp și suprafața 1. 
de 48,37 mp reprezentând cota parte indiviză din suprafața în folosință comună totală a imobilului, doamnei dr. Ciubotaru Cerasela;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Galați, scoaterea din funcțiune și casarea  unor active, aflate 2. 
în concesiunea Societății Gospodărire Urbană S.R.L.;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 19,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 155 B;3. 

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 215,60 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, cartier Micro 19,  str. Oțelarilor - 4. 
aferent parcare;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 8/19.07.2012 privind aprobarea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale, criteriilor de prioritate și a 5. 
actelor necesare ce vor sta la baza repartizării locuințelor sociale destinate chiriașilor evacuați sau care urmează să fie evacuați din locuințele retrocedate foștilor 
proprietari, cu modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor de pe raza municipiului Galați pentru care nu există 6. 
obligativitatea înmatriculării;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului 7. 
de transport  Societatea TRANSDAN S.R.L. pentru angajații societății Eden S.R.L.;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de 8. 
transport Societatea TRANSDAN S.R.L. pentru angajații societății UNICOM TRANZIT S.A.;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modificarea ți completarea H.C.L. nr 321/27.08.2015 privind insușirea inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 9. 
al municipiului Galați;

    Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea facilităților care se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat cu mijloacele de transport ale 10. 
Societății Transurb S.A. Galați;

    Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 267/2015 privind aprobarea pretului mediu de producere, transport, distributie și furnizare a energiei termice 11. 
destinată populației și a subvenției unitare ce se asigură de la bugetul local pentru acoperirea diferențelor de preț la energia termică furnizată populatției prin 
sistem centralizat și pretul local al energiei termice facturată populației, cu modificările și completările ulterioare;

    Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului lucrărilor de interes local ce se vor executa de persoanele stabilite prin Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 12. 
garantat și Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului”;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor în baza cãrora se repartizeazã locuințele aflate în administrarea Consiliului Local Galați;13. 

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acceptarea promisiunii de donație a conductelor de apă brută, Firul 4, Priza Dunării, proprietate privată a Societății ArcelorMittal 14. 
Galați;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 295382 mp, intabulat în CF106395, situat în intravilanul 15. 
municipiului Galați, Tarlaua 217/1, Parcela 1024/1, Lot 1, în 3 loturi;

    Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 43842 mp, intabulat în CF 120450, situat în intravilanul municipiului 16. 
Galați, Tarlaua 213, Parcela 1009/2/2, Lot 2, în 3 loturi;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 145033 mp situat in intravilanul municipiului Galati, Tarlaua 17. 
231/1, Parcela 1531/1 – Lot 1, în 2 loturi;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre pentru completarea anexei la H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 18. 
Galați, cu modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și numărului burselor care se acordă elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Galați, 19. 
pentru anul școlar 2015-2016;

    Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 340/25.07.2013 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galati în Consiliul de administrație la 20. 
Spitalul de Obstetrica-Ginecologie “Buna Vestire” Galați;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 437/24.10.2013 privind numirea membrilor supleanți, reprezentanți ai Consiliului Local Galați în Consiliul de 21. 
administrație la Spitalul de Obstetrică -Ginecologie “Buna Vestire” Galați;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei scolare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din municipiul Galați pentru anul școlar 22. 
2016-2017;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galați și administrarea Colegiului de Industrie 23. 
Alimentară “Elena Doamna” Galați în vederea închirierii acestuia prin licitație publică;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galați și administrarea Liceului Teoretic “Mircea Eliade” 24. 
Galati în vederea închirierii acestuia prin licitație publică;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului 25. 
de transport Societatea EUROVIP S.R.L. pentru angajații Societății LACON ELECTRONIC S.R.L.;

   Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului 26. 
de transport Societatea TRANSURB S.A. pentru angajații ȘANTIERULUI NAVAL DAMEN GALATI S.A.;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
Interpelări, intervenții, cereri;27. 
Diverse.28. 

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă, pentru trans-
port internaţional de marfă pe 
Comunitate. Telefon 0754468092 sau 
00393887969793 (172198)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (172205)
• SC ALPIN 57 LUX SRL, producător 
îngheţată şi patiserie cu distribuţie 
la nivel naţional, angajează AGENT 
COMERCIAL pentru punct de lucru 
Galaţi. Cerinţe: permis cat.B, expe-
rienţa în domeniu- avantaj. Relaţii: 
0746140004. CV-urile se trimit la adre-
sa: adrian.balanica@alpin57lux.com 
(172216)
• Angajăm pizzari, experienţă cuptor 
cu lemne. 0742461812. (172222)
• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)
• Angajez persoană energică, serioasă 
pentru menaj la domiciliu, part time. 
0721855494, 0722616552. (172250)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
Salariu motivant, bonusuri, 
program flexibil. 0749661858. 
(172260)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
sau închiriază post pentru frizerie, 
coafură, cosmetică şi masaj. Relaţii la 
telefon 0740423449 sau depuneţi CV-
ul pe adresa de email: viorica_dum@
yahoo.com (172272)
• Ofer gratuit cazare, masă plus 200 lei 
unei persoane contra îngrijire bătrâ-
nă. Tel. 0752002934 (172276)
• Angajăm electrician şi şef echipă- 
electrician. 0747096217. (172277)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii electrice, cu expe-
rienta. CV-urile se depun la adresa 
de email viorel.darie@yahoo.com 
(172282)
• Societatea TREFO SA angajează ope-
rator maşini unelte la Punctul de lucru 
din Brăila, Zona Liberă Perimetrul III. 
Informaţii suplimentare se pot obti-
ne la telefon 0756033552. Interviurile 
vor avea loc in data de 29.01.2016 ora 
17.00 in mun. Galati, str. Frunzei nr. 75. 
CV-urile pot fi depuse pe adresa tre-
fo@trefo.ro. (172290)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii cu experienta in 
domeniul apa - canalizare, instala-
tii sanitare si termice. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172294)
• Societate comerciala angajea-
za inginer devizist cu experienta, 
cunostinte operare Doclib sau 
Windoc. CV-urile se depun la adre-
sa de email viorel.darie@yahoo.
com (172298)
• Angajez şofer cat. C+E, intern. Salariu 
negociabil. Tel. 0756572323 (172304)
• Societate comerciala angajeaza 
economist cu studii superioare si 
experienta minim 3 ani. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172305)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez ca asistent personal la 
persoană bolnavă. Telefon 0756221061 
(172064)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări  
Diverse

• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)
• Vând compresor profesional „Fini” 
capacitate 500 L, 10 barri, proveni-
enţă Italia, 4000 lei. Tel. 0742047550. 
(172194)
• Vând loc veci, central „Sf. Lazăr”. Tel. 
0755746477. (172256)
• VIND MESE LEMN MASIV 90X90X80, 
CUPTOR PIZZA, FELIATOR TEL 
0744503549 (172302)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(170730)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(170763)

Felicitări

 

• La mulţi ani, prinţesă mică- Ilayda 
Şahin! Fie ca această zi specială, 
când cel de-al 10-lea boboc de 
trandafir se prinde în buchetul vie-
ţii, să-ţi dea un curcubeu la fiecare 
furtună, un zâmbet la fiecare lacri-
mă, sănătate, iubire şi o copilărie 
fericită. „Baba”, mamy, mămaia, tă-
taia. (172230)

• Astăzi viitoarea mea soţie împlineşte 
frumoasa vârstă de 30 de ani. La mulţi 
ani, Nico! Antonia şi Gabi. (172297)

Matrimoniale
• Pensionar, cu locuinţă, doresc mariaj 
cu doamnă, fără locuinţă. Relaţii la tel. 
0743934257. (172008)
• Domn, 46 ani, 1,64m, 76 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă între 35-45 ani, 
pentru o relaţie de lungă durată. 
Telefon 0752599756. (172116)
• Galaţi, domn 44 ani, 90 kg, doresc 
să cunosc doamnă sau domnişoa-
ră pentru prietenie şi căsătorie. Tel. 
0774562021. (172241)

Prestări  
Servicii

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (170909)

• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399. (171005)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Avantajos. Tel. 0744504470. 
(171416)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (171856)
• Facem transport colete şi persoa-
ne, România- Austria, Germania, 
Luxemburg, Belgia, Franţa, Anglia. 
Telefon 0753479708. (171943)
• Instalator montez boilere, baterii, 
reparaţii instalaţii etc. 0754616725. 
(172122)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)
• SOCIETATE COMERCIALA REPARAM 
FRIGIDERE, MASINI DE SPALAT TEL 
0744503549 (172303)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând firmă taxi cu licenţă+ autotu-
rism. 0747660160. (172278)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (171284)

• Ofer meditaţii la limba engleză ele-
vilor din ciclul primar şi gimnazial, în 
mod interactiv şi cu multă răbdare. 
0742.038.428. (172031)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (172308)

Pierderi
• Pierdut ochelari de soare şi ve-
dere. Aducătorului recompensă. 
0723367490. (172259)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Fukara Soliman. Se declară nul. 
(172262)
• Pierdut certificat înregistrare şi cer-
tificat constatator sediu, pentru SC 
Gold Venus- M.N.D. SRL. Se declară 
nule. (172265)

Diverse
• U.A.T. Comuna Nicoresti anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “ Modernizare 
drum satesc, tronsonul dintre DJ 252 
si DJ 252I comuna Nicoresti, judetul 
Galati “ propus a fi amplasat in intra-
vilan, sat Nicoresti, comuna Nicoresti, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati si la sediul Primariei 
Comunei Nicoresti in zilele de luni 
– joi orele 830- 1600, vineri, orele 
830 – 1330. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati 
(172200)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii le-
gate, împacă căsnicii destrămate, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare garantat 
100%, 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(172202)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(170776)

• ELISEEA organizează pomeni la 
cele mai mici preţuri, în 4 locaţii di-
ferite. 0758628329. (172036)

 

• Într-o zi de iarnă, ca în basm, s-a 
stins încet, liniştit, parcă cu teama 
de a nu ne supăra, bunul nostru soţ, 
tată şi bunic, PURCEL ALEXANDRU- 
69 ani. Nu te vom uita niciodată, tă-
ticul nostru drag, iar locul tău în ini-
mile noastre va rămâne veşnic. 
Dumnezeu să te odihnească! Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Ilie”. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 23 ianuarie 2016, Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, ora 12.30. (172155)

• Cu multă durere în suflet, anunţăm 
plecarea dintre noi a scumpei noas-
tre surori şi mătuşi ANDREI PĂUNA 
(PAULA). Dumnezeu s-o odihnească 
şi s-o primească în rândul drepţilor. 
Dumnezeu să o ierte! Trupul neînsufle-
ţit se află depus la Biserica „Sf. Spiridon”. 
Fratele Marin Dinu, Claudiu, Cristian, 
Ani- Maria, Viorica- Mădălina şi nepoţii. 
(172253)
• Părinţii, Petrache şi Ioana Dinu, cu du-
rere în suflet anunţă trecerea în nefiinţă 
a fiicei, ANDREI PĂUNA (PAULA)- 55 ani, 
după o lungă şi grea suferinţă, lăsân-
du-ne singuri şi fără sprijin, spulberând 
toate speranţele şi lăsând un gol imens 
în suflet. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (172254)

• Colectivul unităţii IATSA GALATI 
SA este alături de doamna Stratulat 
Lucica, la durerea pricinuită de 
pierderea tatălui, DUMITRAŞCU 
MARCU. Sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (172255)

 

• Cu sufletele sfâşiate de durere 
anunţăm decesul devotatei mame, 
mătuşi şi prietene, ANDREI PĂUNA. 
O vom simţi mereu cu noi, o vom 
iubi şi îi vom cinsti memoria. Corpul 
neînsufleţit se află la Biserica 
„Sfântul Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 24 ianuarie 
2016, la Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Fie 
ca veşnicia să o petreci în pace, iubi-
re şi lumină! Dumnezeu să te odih-
nească, draga noastră! Fiul şi familia. 
(172264)

• As. Propr. nr. 102 anunţă cu durere 
dispariţia fulgerătoare a d-nei ANDREI 
PĂUNA. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (172267)
• Cu profundă durere în suflet anunţăm 
încetarea fulgerătoare din viaţă a cus-
crului nostru, REZMERIŢĂ GHEORGHE, 
un tată şi bunic iubitor. Regrete eterne. 
Nu te vom uita niciodată. (172268)

• Colectivul Atelierului Intretinere 
- Exploatare Sectia Transport 
Electric este alaturi de familie in 
aceste momente greu incercate 
de durere la decesul celui care 
a fost REZMERITA GHEORGHE. 
Dumnezeu sa-l odihneasca in 
pace. (172270)

• Moment greu de durere in vi-
ata atunci cand un suflet tre-
ce la Domnul. Suntem alaturi 
de familie la decesul colegu-
lui REZMERITA GHEORGHE. 
Dumnezeu sa-i odihneasca in 
pace sufletul lui bun. Sincere 
condoleante familiei. Colectivul 
Sectiei Transport Electric SC 
TRANSURB SA (172271)

• Suntem alături de colegul 
nostru Chiriloae Ion la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
tatălui, CHIRILOAE DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colegii SC 
COMRIMET SA Galaţi. (172289)

• Am pierdut cel mai bun tată 
pe care l-am avut aici, pe pă-
mânt, VLASE DUMITRU- 76 ani. 
Acum suita divină se va bucura 
de sufletul lui bun şi iubitor. 
Drum bun spre lumină îţi dorim 
noi, copiii tăi: Gigi, Sica, Costel, 
Lenuţa, nepoţii, nurorile şi gi-
nerii. înmormântarea sâmbă-
tă, 23 ianuarie, în sat Slobozia 
Conachi, ora 12,30. (172295)

 

• Cu durere profundă în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost ENACHE ANA, mamă 
şi soacră. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”, dumini-
că, 24 ianuarie. Fiica Cristina şi gi-
nerele Cornel. (172296)

• Soarele vieţii a apus pentru o fiinţă atât 
de dragă nouă. În acest univers al tris-
teţii ne rămân stelele amintirilor care 
să ne aline durerea. Odihnească-se în 
pace, ŞERBAN VASILE! Înmormântarea 
va avea loc pe 23 ianuarie 2016, la 
Tudor Vladimirescu. (172299)
• Colectivul secţiei O.G al Spitalului 
„Buna Vestire” este alături de dr. Sandu 
la greaua durere pricinuită de pierde-
rea mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(172300)

 

• Cu durere în suflet, dar şi cu nă-
dejde în mila lui Dumnezeu, ne 
despărţim de cel ce ne-a fost 
soţ, tată şi bunic, buna noastră 
rudenie, GHEORGHE 
REZMERIŢĂ. Ne rugăm Domnului 
să-l odihnească. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica „Sf. 
Vasile”. Slujba înmormântării va 
avea loc la Biserica „Sf. Cruce”, 
duminică, 24 ianuarie, ora 12,30. 
(172306)

 

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui ce a fost 
POPA TĂNASE. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea va 
avea loc luni, 25 ianuarie 2016, ora 
12,00. Dumnezeu să-l ierte! 
(172307)

 

• Cu multă durere în suflet plân-
gem trecerea în neființă a celui 
care a fost: soț, tată şi bunic. NOUR 
NECULAI - 73 ani. Soția, fiicele, gi-
nerii şi nepoții. (172309)

Comemorări
 

• 24, ziua când mama şi bunica, 
MOCANU TINCA, a păşit în lumea 
umbrelor. Ne-am îndepărtat cu 30 
ani de la deces, dar ne-am apropiat 
cu 30 ani de ziua întâlnirii, după 
cum va hotărî Domnul. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia. (171986)

• Azi se împlineşte un an de când 
scumpul şi bunul nostru soţ, tată, so-
cru bunic şi străbunic, SMADU SANDU, 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! (172045)

• Au trecut doi ani de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic CONSTANTIN TOMA. Te-am 
pierdut prea devreme, dar în sufletele 
noastre veşnic vei trăi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. Toma şi 
Stan Rodica, Smaranda, Eugenia, 
Viorel cu nepoţii. (172107)

 

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit 
LEU MILICA, la împlinirea a 7 ani de 
la deces. Familia. (172160)

 

• Lacrimi şi dor la 4 ani de la trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre ma-
maie, MARDARE GIORGICA- 83 ani, 
fost bucătar la cantina studenţeas-
că. Te vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Nepoata Maria şi străne-
poţii. (172176)

• Pioasă aducere aminte la 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului meu 
soţ, MOCANU CLAUDEL. Dorul şi dure-
rea din sufletele noastre este cu atât 
mai mare cu cât în aceste zile come-
morăm şi 3 ani de la plecarea prema-
tură într-o lume mai bună a fiicei noas-

tre, GINUŢA NISTOR. Comemorarea 
sâmbătă, 23 ianuarie, la Cimitirul 
„Sfânta Paraschiva” (Cătuşa). Mama, 
copiii şi nepoţii. (172245)

 

• Astăzi se împlinesc 22 de ani de 
când a dispărut dintre noi scum-
pa noastră fiică şi soră, 
GOLDENBERG CLARISA LU-
MINIŢA. Nu o vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să o ierte! 
(172246)

• Acum, când ai fi împlinit 60 ani, în loc să 
îţi spunem „La mulţi ani”, noi îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
pază, CHIRICUŢĂ GIGEL. Părinţii, soţia şi 
copiii. (172248)

• Se împlinesc 6 luni de când ai plecat la 
ceruri dragul nostru soţ şi tată, CĂPĂTAN 
DAN. Dacă ai fi trăit ţi-am fi spus „La 
mulţi ani”, dar nu putem decât să zicem 
Dumnezeu să te aibă în pază. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia Lenuţa şi fiica 
Ionela. (172249)

 

• Cu durere şi tristeţe în suflet, zi şi 
noapte, mă gândesc la clipele petre-
cute cu tine de o viaţă. Ai plecat de 
lângă mine şi m-ai lăsat singură şi 
tristă. Astăzi se împlineşte un an de 
chin şi supărare. Te voi iubi mereu 
dragul eu soţ, PITU GEORGE. 
Odihneşte-te în pace şi să-ţi fie ţărâ-
na uşoară. A ta soţie, Viorica. 
(172251)

 

• Pe 24 ianuarie se împlinesc 4 ani de 
când iubita noastră soţie şi mamă, 
ELENA BĂDĂLAN, a trecut prea de-
vreme în lumea veşniciei. Ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să-i vegheze li-
niştea şi s-o odihnească în pace. 
(172263)

 

• Astăzi se împlinesc cinci ani de 
când tu, draga noastră POPA ELENA 
NICOLETA, ai plecat de lângă noi. Vei 
fi veşnic în sufletele, amintirile şi ru-
găciunile noastre şi te vom plânge 
mereu. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, suflet drag! Părinţii, surorile, 
fratele, cumnaţii şi nepoţii. (172273)

• Amintirea bunicului meu drag, 
PIŢU GEORGE, va rămâne mereu 
vie în sufletul meu. Piţu Alexandru. 
(172283)

• Reamintim tuturor celor care l-au 
cunoscut, că în 24 ianuarie, se împli-
nesc 7 ani de când ne-a părăsit soţul 
şi tatăl nostru, prof. LUPU MIHAIL, 
Rogojeni. Gânduri pioase de iubire 
şi recunoştinţă însoţesc rugămintea 
către bunul Dumnezeu ca, acolo 
Sus, amintirea să-i fie veşnic binecu-
vântată. Familia. (172291)

 

• Crudă şi amară a rămas căsuţa în 
care a locuit, în urmă cu 7 ani, scum-
pa mea soţie, judecătoarea 
CAŞCAVAL EUFROSINA-NINA. Cu su-
fletul plin de dor şi durere, vă rog pe 
toţi cei care a-ţi cunoscut-o: rude, 
colegi, colege, vecinii- vecine, prie-
tenii păstraţi-i vie amintirea. Regrete 
eterne. Soţul, Caşcaval Gheorghe. 
(172293)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

ANUNŢ PUBLIC
Administraţia Naţională a Penitenciarelor - Penitenciarul Galaţi, titular 

al proiectului ,,Împrejmuire unitate-penitenciar”, anunţă publicul interesat 
asupra luării decizei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evalua-
rea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul „Împrejmuire unitate -penitenciar” 
propus a fi amplasat în intravilanul municipiului Galaţi, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, orele 8,30 - 16,00, vineri, orele 8,30 - 13,30, precum şi la următoarea 
adresă de internet hpp://apmgi.anpm.ro - reglementari - acordul de mediu 
- proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data 29.01.2016.

• Ne amintim cu tristeţe de prietenul 
prof. LUPU MIHAIL, la şapte ani de la 
trecerea sa în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Brăilescu. 
(172247)
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Agenda 
culturală

Blatul: 6 ouă, 6 linguri zahăr, 
2 linguri făină, 4 linguri nucă 
măcinată, 1 praf de copt. Se 
bat albuşurile spumă, se încor-
porează zahărul, gălbenuşurile 
şi făina, împreună cu praful de 
copt şi nuca. Se coace într-o 
tavă tapetată, la foc potrivit.

Crema 1: un pachet de mar-
garină se freacă spumă cu 300 

grame de zahăr pudră şi, pe 
rând, se adaugă patru gălbe-
nuşuri. Se împarte crema în 
două. În prima parte, se adaugă 
două linguri de ness dizolvat, 
iar în cealaltă jumătate patru 
linguri de cacao dizolvate în 
puţin lapte. Se însiropează bla-
tul cu cafea îndulcită cu zahăr 
şi rom. Se pune crema 1, peste 

cremă un strat de biscuiţi sau 
pişcoturi însiropate în cafea cu 
rom, peste biscuiţi a 2-a cremă. 
Deasupra, se pun albuşurile bă-
tute pe aburi cu 200 de grame 
zahăr, iar peste această bezea 
se rade ciocolată.

Poftă bună!

L. A. 

Prăjitură deliciu
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (sez. 1, ep. 5, 6)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10 O dată-n viaţă (div.) - 
12:25 Filler
12:35 O dată-n viaţă (div.) - 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport *Meteo
14:30 Charlot la băi (SUA, f. burl., a-n)
15:00 Ora Regelui
16:00 Duo Stradivarius
16:55 Vorbeşte corect!
17:10 Înfruntarea regatelor  

magice (SUA, avent. f)
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue  
(sez. 4, ep. 5, 6)

22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea naţiei (sat.)  
23:45 Profesioniştii... (talk show)  
00:40 Preţul Morţii (SUA, 1997)

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Europa 360° (emis. info.)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Povestitorul (ep. 5, 6)
11:30 Destine ca-n filme între Prut  

şi Nistru (r)
12:30 Misterele istoriei
13:00 Deportaţii- Seria II. Ep. 13
14:10 Aproape căsătoriţi (SUA, com.)
15:40 Cartea cea de toate zilele
15:50 5 minute de istorie
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Jurnal de secol
18:40 Polo Campionatul European  

de la Belgrad (live)
20:10 Hoţul de cuvinte  

(SUA, dr. romantică)
21:55 Cartea cea de toate zilele
22:10 Casa Buddenbrook (ger., f. dr.)
23:50 Cartea cea de toate zilele
23:55 Jurnal de secol
00:10 Aproape căsătoriţi  

(SUA, com.) (r)

04:30 Warren Jeffs:  
Un profet poligam  
(SUA, f. dr.)

06:00 Cartea vieţii  
(SUA, f. anim.)

07:35 O noapte la muzeu  
(sua-engl., acţ. com.)

09:25 Tom şi Jerry şi dragonul pierdut 
(SUA, com.)

10:25 Bernard şi Doris  
(sua-engl., dr. bio.)

12:05 Raiul e aievea (SUA, f. dr.)
13:45 Cinema, mon amour  

(rom., doc.)
15:00 Nebunie în Las Vegas  

(SUA, com.)
16:45 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
18:20 Cartea vieţii  

(SUA, f. anim.)
20:00 Acasă la tata (rom., com.)
21:35 Kingsman: Serviciul Secret  

(sua-engl., acţ. com.)
23:40 Riposta 

 (engl., s. de acţ., sez. 4, ep. 4)
00:30 Cinci ani (ger.-fra., f. dr.)
02:05 Hărţi către stele  

(can.-sua-fra., dr.)

04:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(r) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

06:00 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00 Spiritul din adâncuri  

(can.-SUA, avent. f)
13:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:05 Cercul de foc  
(SUA, acţiune)

15:15 Tobă de rock  
(SUA, com.)

17:15 Pantera Roz 2 (SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
 Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com.)

22:15 Încă un film despre adolescenţi? 
(SUA, com.)

00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:45 Încă un film despre adolescenţi? 

(SUA, com.) (r)
03:15 România,  

te iubesc! (rep.) (r)

05:00 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 11) 
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 11, ep. 29) (r)
08:15 Mondenii   (r)
08:50 Mondenii  (r)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 3)
10:30 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 4)
11:00 Focus Magazin (ep. 94) (r)
11:45 Constantin 60  

(talk show, sez. 2, ep. 3) (r)
12:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 12) (r)
13:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 13) (r) 
13:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 14) (r) 
14:40 Trăsniţii (sez. 25, ep. 15) 
15:15 La TV (s. com., ep. 5) (r) 
16:00 Primăvara bobocilor (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 95)
20:15 Panică la Hollywood (SUA, com.)
22:15 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 5) (r)
23:30 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 6) (r)
00:15 Panică la Hollywood (r)
02:15 Focus Magazin (ep. 95) (r)
03:00 Jurnalul STV Junior (sez. 3, ep. 3) 
03:30 Jurnalul STV Junior (sez. 3, ep. 4) 

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie (sua-can., ser.)
10:00 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)
12:30 Camera Café  

(s. com., ep. 13)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Lara Croft Tomb Raider: 
Leagănul Vieţii  
(sua-ger.-jap., acţiune)

22:00 Piraţii din Caraibe: La capătul 
lumii (SUA, avent. f)

01:30 Mihai Viteazul: Călugăreni  
(rom.-fra.-it., f. ist.)

03:15 Camera Café (s. com.) (r)
03:45 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
06:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor  
(s.de divert., sez. 3, ep. 6, 7)

08:00 Sufletul meu pereche  
(ind., s. rom.) (r)

09:15 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:30 Avenida Brasil (r)
14:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 113)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 114)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 6)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 80)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 81)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 85, 86)
20:00 Film artistic
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 58)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 121)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 4)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  
(div.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

09:00 Dragostepunctro  
(reality show)

10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) (r) 

Cu Adrian Cristea  
şi Ana-Maria Barnoschi

16:00 Te vreau lângă mine 
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Babylon A.D.  

(sua-fra.-engl., SF acţ.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine (r)

06:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

07:00 La Măruţă (div.) (r)
08:30 Cumplitul adevăr  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 431) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 432) (r)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 433) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 434) (r)
12:30 Doamna judecător  

(SUA, com., a-n) (r)
14:30 Kramer vs Kramer  

(SUA, f. dr.) (r)
16:45 La Bloc (s. com.) 

Episoadele 435, 436, 437, 438
18:15 S-a întâmplat într-o noapte 

(SUA, com. rom., a-n)
20:30 Blackjack  

(sua-can., acţiune)
22:45 Anaconda 4:  

Drumul sângelui  
(sua-rom., hor. acţ.)

00:30 Blackjack  
(sua-can., acţiune) (r)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă recomandăm să 
evitaţi speculaţiile de 
orice fel. În caz contrar, 
riscaţi să pierdeţi mult.

Se pare că sunteţi 
obosit şi indispus. Ar fi 
bine să vă limitaţi la ac-
tivităţi casnice, de ruti-
nă.

Evitaţi hotărârile pri-
pite, care ar putea să 
tulbure armonia din 
casă!

Vă recomandăm să 
vă organizaţi timpul cât 
mai eficient, altfel ris-
caţi să vă irosiţi energia.

Puteţi obţine avanta-
je materiale importante, 
cu condiţia să vă tempe-
raţi spiritul critic.

Chiar dacă se pare că 
vă merge excelent pe 
toate planurile, nu vă 
culcaţi pe lauri!

Pe plan financiar, se 
pare că parcurgeţi o pe-
rioadă mai dificilă. Nu 
vă pierdeţi optimismul!

Aveţi succes într-o 
activitate extraprofesio-
nală, datorită colaboră-
rii bune cu un partener 
de afaceri.

Aveţi mari şanse de 
reuşită pe plan social şi 
financiar. Profitaţi de 
acest context favorabil!

Astăzi rezolvaţi mai 
uşor probleme de natu-
ră financiară.

Aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate şi 
să obţineţi câştiguri fi-
nanciare.

Puteţi să vă ocupaţi 
de problemele casei şi 
să terminaţi activităţi 
începute mai demult. 

Cernavodă 247 cm +37 cm
Hârşova 282 cm +36 cm
Brăila   288 cm +38 cm

GALAŢI  281 cm +27 cm
Isaccea  220 cm +22 cm
Tulcea  175 cm +19 cm

FilmelaTV
23 - 24 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 24 ianuarie

pe 23 ianuarie...S-a întâmplat

1549 - Încetează din viaţă 
JOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, re-
formator al Bisericii Evanghelice 
(Luterane) din Braşov. A înfiinţat [la 
Braşov] prima şcoală municipală.

1783 - Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor,  critic literar francez.

1821 - Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie locuito-
rilor Ţării Româneşti, declanşând 
Revoluţia de la 1821.

1832 - Se naşte EDOUARD 
MANET (m.  1883), pictor francez.

1834 - Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric de artă, traducător, 
membru al Academiei Române.

1853 - Se naşte VINTILĂ C. A. 
ROSETTI (m. 1916), publicist.

1878 - Se semnează armistiţiul 
din războiul ruso - româno - turc 
de la 1877-1878.

1928 -  Se naşte MIRCEA HORIA 
SIMIONESCU (2011), prozator, 
eseist, ziarist, laureat cu Premiul 

Uniunii Scriitorilor pentru Proză, 
cu Premiul „Opera Omnia” al 
Uniunii Scriitorilor.

1931 - Încetează din viaţă 
ANNA PAVLOVNA PAVLOVA (n. 
1881), celebră balerină rusă.

1948 - Prima audiţie, cu 
Orchestra Simfonică Naţională din 
Washington, a „Uverturii de con-
cert pe teme cu caracter popular 
românesc”, de George Enescu. 
Dirijor: compozitorul.

1955 - Prima audiţie, la Paris, 
a „Simfoniei de cameră pentru 12 
instrumente soliste”, de George 
Enescu.

1979 - Dezvelirea, la Tg. Jiu, a 
statuii ridicate în memoria eroinei 
naţionale Ecaterina Teodoroiu, 
opera sculptorului Iulia Oniţa.

1989 - Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.

1994 - Încetează din  viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE MEIROŞU (n. 
1936),  compozitor, dirijor, peda-
gog.

1732 - Se naşte PIERRE-
AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (m. 1799), cel mai 
reprezentativ autor francez de co-
medie din epoca luminilor.

1849 - Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În vara anu-
lui 1896 a parcurs traseul, de 4.000 
de km, Sebeş - Arad - Budapesta - 
Viena - Salzburg - Udine - Veneţia 
- Florenţa - Roma, pentru a depune 
la Columna lui Traian „pământ, sare 
şi grâu din România”.

1859 - Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel uni-
rea celor două principate: Moldova 
şi Ţara Românească.

1889 - Se naşte VICTOR EFTIMIU 
(m. 1972), dramaturg, poet, proza-
tor, memorialist, publicist, autor de 
literatură pentru copii, traducător, 
membru al Academiei Române.

1905 [ Se naşte GRIGORE 
VASILIU BIRLIC (m. 1970), actor de 
teatru şi film.

[ Încetează din viaţă NICOLAE 
(NAE) IONESCU (n. 1820), publi-
cist, om politic, membru fondator 
al Societăţii Academice Române 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1920 - Încetează din viaţă 
AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.

1921 [ Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009), pictor, mem-
bru al UAP - Filiala Galaţi, laureat cu 
mai multe premii şi distincţii naţio-
nale şi internaţionale.

[ Se naşte SORANA COROAMĂ 
- STANCA (m 2007), regizor, drama-
turg, scenarist, pedagog.

1924 - Se naşte, la Hanu 
Conachi, jud. Galaţi, SILVIA 
CAMBIR (m. 2007), pictoriţă, laure-
ată cu Marele Premiu al UAP.

1932 - Se naşte SILVIU 
STĂNCULESCU (m.1998), actor de 
teatru şi film.

1939 - Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.

1941 - Se naşte NEIL DIAMOND, 
solist vocal, compozitor, actor ame-
rican.

1950 - Se naşte STELA ENACHE, 
solistă vocală.

1965 - Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier între anii 1940-
1945; 1951-1955], scriitor, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1953).

1973 - Se dezveleşte, în faţa 
primăriei municipiului Tecuci, 
bustul lui Alexandru Ioan Cuza, 
operă în bronz a sculptorului C. 
Dumitriu Bârlad.

1979 - Este lansată la apă pri-
ma dragă de 3.500 m3 pe oră, 
construită la Şantierul Naval 
Galaţi.

1983 - Încetează din viaţă 
GEORGE CUKOR (n. 1899), regizor 
american, laureat cu Premiul Oscar.

1990 - Decret-lege al Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale privind 
adoptarea noului imn de stat al 
României: „Deşteaptă-te, române!” 
(versuri: Andrei Mureşanu; muzică: 
Anton Pann).

2010 - Încetează din viaţă 
HOREA POPESCU (n. 1925), regizor 
de teatru şi film.

2013 - Încetează din viaţă DAN 
MIHĂESCU (n. 1933), umorist, sce-
narist.

[
În piaţă, o bătrână de la 

ţară avea o gâscă sub braţ.
- Mătuşă, o dai?, o întrebă 

un şmecher.
- O dau, maică, dar cine 

ţine gâsca?

[
- Ce faci?
- Nimic!
- Şi nu te plictiseşti?
- Dacă nu sunt întrerupt, nu!

[
- La naştere, eu am fost cel mai 

frumos copil din salon, spune Gigel.
- Eu am fost cel mai frumos din 

oraş, spune Mihai, dar din greşeală 
i-au dat mamei alt copil. 

24 ianuarie 1946
Prima rezoluţie a Adunării Generale a ONU

Cu 70 de ani în urmă, la data de 24 ianuarie 1946, Adunarea Generală 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite (ONU) a adoptat prima sa rezoluţie. 
Documentul se referă la utilizarea în scopuri paşnice a energiei atomice 
şi eliminarea armelor atomice sau a altor arme de distrugere în masă.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

23 ianuarie
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală -  vernisajul ex-
poziţiei pictorului Zamfir 
Dumitrescu.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Expoziţie Violeta 
Volcu - „La cules de flori”.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - în-

cepând cu ora 10,00, 
eveniment cultural „Arc 
peste timp”, Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moderni-
tate şi contemporanei-
tate”, „Medalistica 
ro  mânească între 
1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă,  Muzeul 
Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de 
Jos (marţi - sâmbătă: 
9.00 - 17.00).

- Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii „Răsvan An-
gheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 
- 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zo-
ologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de mier-
curi până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Fran-
ceză - sâmbătă-dumini-
că, închis.

Iasmina Stoianovici

Acasă la tata
(2015, România, comedie)
Sâmbătă, HBO, ora 20,00

Cu: Andi Vasluianu, 
Alexandru Papadopol, 

Florin Zamfirescu,  
Mirela Oprişor

Titlu original: Acasă la tata
Robert este un scriitor tâ-

năr, care trece printr-o criză. 
Decide să se întoarcă acasă, în 
satul natal, prima dată după 
trei ani de la moartea mamei 
sale. Nici înainte nu îşi vizita 
părinţii prea des şi asta se re-

flectă în relaţia distantă pe care o are cu tatăl lui. Ajuns acasă, întâl-
neşte doi dintre foştii colegi de clasă - pe Petrică, prietenul cel mai 
bun din copilărie, acum însurat şi cu copii - şi pe Paula, iubita lui din 
adolescenţă. În 24 de ore, rescrie toate relaţiile: cu tatăl lui, cu priete-
nul cel mai bun, cu prima iubire, cu trecutul.

Stăpânul 
domeniului

(film dramă, SUA, 1965)
Duminică,  

TVR 1, ora 21,10
Cu: Charlton Heston, 

Richard Boone, Rosemary 
Forsyth, Maurice Evans

Titlu original:  
The War Lord

Un cavaler aflat în ser-
viciul unui duce merge în-
tr-o localitate de pe coastă, 
unde apărarea unui castel a 
eşuat. El trebuie să apere acum zona de atacurile barbarilor. Şi, dacă 
poate, să-şi găsească puţin timp pentru a-şi potoli inima cu o poveste 
sentimentală cu o localnică.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl
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Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: 
ORIZONTAL: TABULARASA, 
ELIMINATOR, MILENARA, A, 
ATARE, ATAT, DE, IAR, ARA, 
ERA, LES, CT, CASA, NAS, O, 
ATIPI, LUNA, SI, TARATOR, 
AEREDEMARE.

Dispuneri de moment: 
ORIZONTAL: CARACATITE, 
UMOR, TOTAL, CATARAL, RE, 
ERATIC, CUM, R, RO, ATASE, ILIRA, 
RR, N, TEI, NAUCIT, OJ, STACANA, 
RENTA, ASOR, IREALITATE.

Aritmogrif: Soluţia: CASE DE 
VACANŢĂ.

Fuga vocalelor: ORIZONTAL:  
C, S, Z, S, C, ORZ, MATUSALEMICA, 
IE, TEMERITATE, OLT,  
RAVASITORI, PLEN, RAR, TESI, 
LIE, I, CATEL, RITUAL, PE, TU, 
ITA, ACTIVA, DORITA, STIR, ACT, 
RATACIT, SARITA.

 încrucişare: ORIZONTAL: FLORI 
DE MAR, IUBITORI, A, RAITA, 
ILOT, DT, MREJE, A, E, TAINA, AL, 
IVIT, E, ILA, AURIT, NAUC, RIA, 
ATARNA, BENEVOL, GS, ATIPI, 
TRIA.

Diagonale: ORIZONTAL: 
RADACINI, CALARITA, I, OT, 
CATARAT, BAL, CARATE, ICAR, 
TATAR, LIMAN, SOCA, IRITAT, 
RAT, TINATAS, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.
Reconstituire: Soluţia: DARUL 
ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MOARTEA SE MAI POATE 
PIERDE.

Colţul olarului: ORIZONTAL: C, 
C, Z, Z, CUI, R, PATALAMALE, 
HAOS, TIPARIRE, CAPAC, PATIT, 
NEAGA, ATA, RIT, RE, CERT, 
AR, CARATORI, ADIO, A, TI, AS, 
TOM, PAL, HOTAR, DAR, SALUT, 
RANITA, AMARATA.

1 7 5 8 2 3 9 6 4

2 8 3 4 6 9 5 1 7

6 9 4 1 7 5 3 2 8

4 6 1 3 5 7 2 8 9

5 3 9 6 8 2 4 7 1

7 2 8 9 4 1 6 5 3

9 1 6 5 3 8 7 4 2

8 5 7 2 9 4 1 3 6

3 4 2 7 1 6 8 9 5

7 5 3 1 8 6 9 4 2

9 1 4 2 3 7 8 6 5

6 2 8 5 9 4 7 3 1

2 8 9 4 5 3 6 1 7

3 7 5 8 6 1 2 9 4

1 4 6 7 2 9 3 5 8

8 9 1 3 4 2 5 7 6

4 6 2 9 7 5 1 8 3

5 3 7 6 1 8 4 2 9
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ProgramTV
Duminică 

24 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

”Femeile imorale  
sunt răul  
acestei lumi”

[ Doamna Tatoiu şi se‑
xul iepureşte. “Un bărbat 
care nu e convins că e mas‑
cul trebuie să se comporte 
precum câinii în călduri. 
Ei nu sunt de vină, mi‑e 
milă de ei! Ele sunt de vină! 
Femeile imorale sunt răul 
acestei lumi. Din moment 
ce o femeie este imorală şi 
dă naştere unui bastard din 
egoism merită tot oprobriul 
lumii”, înfiera, cu mânie 
proletară, doamna Monica 
Tatoiu, la Antena Stars. Cu 
alte cuvinte, care terorişti, 
ce experimente nuclea‑
re, foamete ori atentate?! 
Pistol cu apă! Femeia care 
sare pârleazul în căsnicia 
alteia şi profită de bietul soţ 
nesigur pe masculinitatea 
lui, aia e pericolul! Mai ales 
dacă rămâne şi însărcina‑
tă! Toată tărăşenia porni‑
se, desigur, de la Valentina 
Pelinel, care i‑a fost priete‑
nă atât de intimă doamnei 
Tatoiu că apăreau şi împre‑
ună în emisiuni tv. La ceas 
de noapte, mă cruceam 
împreună cu Agentul VIP 
Cristi Brancu, pe seama de‑
claraţiilor făcute de stimata 
Tatoiu, la emisiunea mati‑
nală a aceluiaşi post: „Eram 
împreună la schi, în Italia, 
când şi‑a rupt Valentina 
piciorul. Cred că pregătea 
Valentina chestia asta… 
Eram pe pârtie, a întors, a 
căzut şi, din momentul ăla, 
în 24 de ore s‑a rupt relaţia. 
N‑am nicio problemă cu 
oamenii care divorţează şi 
n‑au copii. În momentul în 
care faci copii şi te apuci de 
sex iepureşte, eşti zero din 
punct de vedere moral”, 
perora doamna Tatoiu. Cu 
alte cuvinte, Valentina şi‑a 
nenorocit intenţionat picio‑
rul, ca să poată divorţa! Ştiţi 
bancul cu găina fugărită de 
cocoş care nu ştie ce să facă: 
„dacă stau sunt… imorală, 
dacă fug sunt proastă, mai 
bine mă împiedic!”.

[ O doamnă rămâne 
doamnă… chiar şi când 
e prinsă cu lenjeria intimă 
în vine. Ei bine, la toată 
această lapidare publică, 
Valentina a răspuns cu ace‑
eaşi eleganţă pe care o de‑
gajă prin toţi porii fiinţei: 
„Nu dau replici nimănui. 
Cine este în măsură să jude‑
ce? Îmi pare rău că doamna 
Monica Tatoiu vorbeşte urât 
la adresa copilului meu ne‑
născut care n‑are nicio vină 
şi, în acest sens, voi acţiona 
pe cale legală”.

Asta face diferenţa între 
o DOAMNĂ şi… Monica 
Tatoiu.

Acest weekend va fi geros. Cu toate că soarele 
va continua să îşi facă apariţia pe cer, temperaturile 
ce vor fi înregistrate sâmbătă şi duminică vor fi mai 
scăzute decât ieri. Astăzi, se vor înregistra ‑5 grade 
Celsius, iar mâine ‑7 grade Celsius. 

Pe timpul nopţii de sâmbătă spre duminică, 
mercurul în termometre va coborî până la valoarea 
de ‑17 grade Celsius, iar în următoarea noapte se 

vor înregistra până la ‑16 grade Celsius. Sunt şanse 
de precipitaţii, în special duminică. Vântul va bate 
cu o viteză de până la 8 kilometri pe oră (maximă 
preconizată a fi atinsă astăzi). Presiunea atmosfe‑
rică nu va depăşi valoarea de 774 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
85 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Bucureşti
-17o/-7o

Litoral
-13o/-4o

Brăila
-17o/-4o

Galaţi
-17o/-5o

Braşov
-6o/-18o

Soarele 
 răsare: 7:40 am
 apune: 4:59 pm

Se înăspreşte 
gerul

08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:10 În grădina Danei
10:40 România s‑a născut la Iaşi  
11:20 Iaşiul care uneşte
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric
15:30 Descălecaţi în Carpaţi
16:00 Politică şi delicateţuri
17:00 Gala umorului
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Zbuciumatul destin  

al lui Cuza Vodă
19:10 Elena Cuza, doamna României
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Stăpânul domeniului (SUA, f. dr.)
23:15 Garantat 100% (talk show)
00:10 Mad Men ‑ Nebunii 

 de pe Madison Avenue  
(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 5) (r) 

01:00 Mad Men ‑ Nebunii  
de pe Madison Avenue 
(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 6) (r) ‑  
Waldorf Stories

01:50 Gala umorului (mag. de div.) (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.) 
10:30 Povestitorul  

(engl., f. fantasy, ep. 7, 9)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură 
13:30 Natură şi sănătate
14:05 Masca de argint (rom., avent. f)
16:00 Alexandru Ioan Cuza ‑  

Omul şi Timpul său
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Alexandru Ioan Cuza ‑  

O altfel de poveste
19:00 Cartea cea de toate zilele
19:10 Handbal masculin Campionatul 

European din Polonia (live)
20:50 Jurnal de secol
21:10 Colierul de turcoaze  

(rom., avent. f)
22:50 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte‑Carlo
23:20 5 minute de istorie
23:30 Omul zilei (rom., f. dr.)
01:20 Teatru (teatru TV) (r)

04:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:15 Spiritul din adâncuri  

(can.‑SUA, avent. f) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00 Cercul de foc  

(SUA, acţiune) (r)
13:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Dianei Enache

13:15 Tobă de rock (SUA, com.) (r)
15:15 Pantera Roz 2 (SUA, com.) (r)
17:00 Pregăteşte‑te, că vine!  

(SUA, com. rom.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
Sport *Vremea

20:30 Omu’ de la Zoo  
(SUA, com. de fam.)

22:30 Capcana viitorului (SUA, 
acţiune)

00:15 Omu’ de la Zoo  
(SUA, com. de fam.) (r)

02:00 Capcana viitorului  
(SUA, acţiune) (r)

03:45 Pregăteşte‑te, că vine!  
(SUA, com. rom.) (r)

05:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

06:00 Dezvăluiri din lumea 
telenovelelor  
(s.de divert., sez. 3, ep. 8)

07:00 Dezvăluiri  
din lumea telenovelelor  
(s.de divert., sez. 3, ep. 9)

08:00 Sufletul meu pereche (r)
09:30 Suflet călător (r)
11:30 Schimbări
14:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 115)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 1)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 7)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 82)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 83)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 87, 88)
20:00 Tatăl
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 59)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 122)
00:30 Santa Diabla (SUA, s. pol.)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)

07:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

08:15 S‑a întâmplat într‑o noapte 
(SUA, com. rom., a‑n) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 435) (r)

11:00 La Bloc (s. com., ep. 436) (r)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 437) (r)
12:00 La Bloc 

(s. com., ep. 438) (r)
12:30 Kramer vs Kramer  

(SUA, f. dr.) (r)
14:30 Cumplitul adevăr  

(SUA, com. rom., a‑n) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 439)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 440)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 441)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 442)
18:30 Afurisitul de telefon  

(sua‑ger., com.)
20:30 Stă să plouă cu chiftele 

(SUA, f. anim.)
22:15 Nina are un amant  

(SUA, f. romant.)
00:15 Anaconda 4:  

Drumul sângelui 
(sua‑rom., hor. acţ.) (r)

02:00 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Drumul oaselor  
(rom., acţ.)

11:00 Cu mâinile curate   
(rom., thriller) 

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 X ‑ Factor  
(partea I)

16:00 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.)  
(live)

17:30 X ‑ Factor ‑  
Best moments

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Furios şi iute  
(sua‑ger., acţiune)

22:30 Scăpaţi de Smart  
(SUA, acţ. com.)

01:00 Furios şi iute  
(sua‑ger., acţiune) (r)

03:00 Mr. Bean 
(engl., s. com.)

03:30 Scăpaţi de Smart 
(SUA, acţ. com.) (r)

06:00 Focus (emis. info.)
07:30 Mondenii (r)
08:15 Şcoala.tv (emis. info., sez. 2, 

ep. 1) (r) Cu Vlad Ionescu
08:45 Casa: construcţie şi design
10:00 Secrete de Stil
10:30 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 3)
11:00 Salvaţi iubirea! (ep. 1)
12:30 Epic Show  

(mag. de div., ep. 3)
13:30 Mondenii (r)
15:30 Săptămâna nebunilor  

(rom., acţiune)
17:30 Cronica cârcotaşilor
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 9, ep. 49)
20:15 Schimb de mame (reality 

show, sez. 16, ep. 6)
22:00 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 15)
23:00 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 17)
00:00 Săptămâna nebunilor  

(rom., acţiune) (r)
02:00 Schimb de mame (r)
03:30 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 4) (r)

05:15 Dragostepunctro  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:30 Pastila de râs ‑ Medicament 
fără efecte secundare (div.)

09:00 Dragostepunctro  
(reality show)

10:00 O mărit pe mama soacră! 
(div.)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
15:00 Şarpele Fermecat  

(chi.‑hongk., acţiune)
17:00 Asta‑i România!  (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Roata norocului (r)
22:00 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
23:30 Şarpele Fermecat  

(chi.‑hongk., acţiune) (r)
01:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

06:00 Weekend în familie  
(SUA, com.)

07:45 Intrigi de culise  
(SUA, com.)

09:40 Epoca de gheaţă  
(SUA, f. anim.)

11:00 Acasă la tata  
(rom., com.)

12:35 Bărbaţi, femei şi copii  
(SUA, dr.)

14:35 Gardienii Galaxiei  
(SUA, acţiune)

16:35 Fiecare vede altceva  
(SUA, thrill.)

18:05 The Edge of Tomorrow:  
Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

20:00 Şefi de coşmar 2  
(SUA, com.)

21:50 Ţinta: Preşedintele  
(fin.‑engl.‑ger., acţiune)

23:20 Nu mă cheamă Gary  
(SUA, com.)

01:00 Noaptea fricii 2  
(SUA, horror)

02:40 Avionul cu şerpi  
(SUA, thrill. acţ.)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Trepiedul  

ne mai salvează
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
 

[ Un bărbat angajat la nu-ştiu-care televiziune a intrat 
cu maşina în gardul Guvernului. Gestul individului este „un 
manifest cu privire la ameninţările teroriste asupra României”. 
Problema este că bucureşteanul conducea un Logan, motiv 
pentru care trebuie dat în judecată. A dus în derizoriu ideea 
de terorism sălbatic. Bă, Osama bin Laden a intrat în turnurile 
gemene cu avioanele, nu cu strănepotul Daciei 1300...

[ Înţeleg că şi exaltatul ăsta e operator de imagine, came-
raman adicătelea, precum Sobaru de la TVR, care a plonjat în 
Parlament pe timpul guvernării Boc. Asta înseamnă presă cu 
iniţiativă, nu să fii deontolog în funcţie de viteza vântului... 
Trepiedul ne salvează, mai avem o şansă.

[ Apropo, presa britanică este fascinată de Dacia Sandero, 
pe care o consideră mai ieftină decât o cameră de hotel. O fă-
cătură, ar spune primarul Boşcodeală de la Buzău, un abonat 
al dublelor din complexele de cazare.

[ O româncă a ajuns la Urgenţe deoarece a băgat la ghioz-
dan o plantă exotică luată de la supermarket. O considera 
comestibilă, deşi în stare crudă este otrăvitoare. Fiinţa şi-a 
lăudat nefericita experienţă pe Facebook, făcându-se de râs 
şi demonstrând încă o dată incultura gospodinei de la oraş, 
care vânează „oferte” şi „ocazii”. Nici măcar o cafea nu-ţi mai 
face, căci s-a consacrat deja formula 3 în 1, iar când zăreşte 
exotismul în lada cu legume uită de ostropel şi de ciorba de 
zarzavat.

[ De la începutul crizei economice, încrederea românilor 
în bănci a scăzut la jumătate. În ciuda acestui aspect absolut 
firesc, Mugurel Isărescu (cu riscul de a mă repeta, aşa îl striga 
maică-sa atunci când era mic - îl chema din spatele blocului 
ca să-i dea sendvişurile cu icre murdare) rămâne în topul per-
sonalităţilor republicii pe care, în caz de scrutin, ai noştri l-ar 
vota cu simţ de răspundere. Oare când ne vom dezmetici?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O întâmplare 
fericită  

în autobuz

În urmă cu vreo câteva zile [chiar în săptămâna care se ter-
mină azi şi mâine (prin „uichend”) cum pronunţă şcolărimea 
noastră cea confuză şi debusolată de atâta osârdie şi reformă], 
mă îmbie, mă ademeneşte, mă îndeamnă, mă determină, mă 
păcăleşte un fel de Michiduţă supleant, cu domiciliu stabil în 
Galaţi, să mă sui în autobuz exact la ora de vârf a dimineţii, 
între ora şapte şi ora opt, adică! Nici nu-mi trece prin cel de 
sus la ce întâmplare fericită urmează să particip fără să vreau!... 
Fireşte, în autobuz e frig! Chiar (se) aud cum crapă şi cum se 
sfărâmă pietrele de la rinichii celor cu pietre la rinichi! Până 
şi pietrele de la ghiulurile fandosiţilor cu pietre la ghiuluri se 
sparg! Nu-i cazul să mai zic de ouăle femelei cu bărbătuş-corb, 
semn că în acest an va să avem sanitari cu duiumul, mai ales 
că s-au înmulţit atâtea şi atâtea proiecte în agonie, atâtea şi 
atâtea visuri aproape cadavre!... Fireşte, în autobuz e aglome-
raţie, nene! Şi trăncăneală, bădie!... Şi ce mirosuri, tată!... Ce 
amestec, măiculiţă: ger, aglomeraţie, bazaconii, deodorant! Îţi 
piere orice poftă de inspiraţie, nu jucărie! Simţi că te apucă 
apoplexia! Simţi că poţi deveni mort din motive necunoscute, că 
pe dosarul de la Morga ţi se va scrie NUM, adică Neînceperea 
Urmăririi Medicale!... Eu, de pildă, simt că mă scoate din orice 
limită a răbdării un candidat la bacalaureatul viitor! Vorbeşte 
tare! Foarte tare! Şi urât! Foarte urât! Nu-i cazul să spun ce şi 
cum trăncăneşte, fiindcă îi auziţi şi dumneavoastră în fiecare 
zi, orişicând, orişiunde, nu numai în autobuz!... Şi, deşi sunt 
Păţitul, nu mă rabdă Raiul să tac şi să înghit măscările celui care 
nu ţine cont de nimeni şi de nimic!! Acelaşi Nichipercea îmi dă 
ghes, mă înfurie şi mă comport: „Domnule cavaler, domnule 
flăcău, nu ai nici un pic de bun-simţ?”... Îmi răspunde clefă-
ind gumă: „Aşa-mi place mie să fiu nesimţit! Mai vrei ceva? 
Cred că-i mai bine să-ţi ţii gura! Da?”... Din toată aglomeraţia, 
nimeni nu articulează măcar un cuvinţel!... După două staţii, 
flăcăiaşul „mamei” şi al „tatei” se mişcă să coboare! Brusc, se 
întoarce de pe prima treaptă a scării şi mă scuipă exact în ochi 
şi-n nas! Mă scuipă elegant, stilat, printre dinţi, ca şi cum vrea 
să-mi demonstreze că acest obicei se află în evoluţie perma-
nentă, că poate fi dus până la rafinament, până la paroxism!... 
Desigur, mă copleşeşte cea mai „greţoasă scârbă”... aşa, ca să 
mă exprim şcolăreşte!... O doamnă oripilată îmi şopteşte con-
solator: „[Bine că nu te-a lovit, că n-a dat cu vreun contondent, 
cu ceva mai „tare” ca scuipatul!]”... Mă şterg, plec şi-mi şoptesc: 
„Are dreptate doamna! Sunt un fericit!”... Şi-i compătimesc pe 
profesorii care sunt obligaţi să tolereze asemenea secături în 
şcoală! Şi îi întreb pe părinţii cestor şmecheri cu batic peste fes: 
„Oare cum aţi reuşit, stimabililor, să umpleţi patria cu asemenea 
rebuturi? Vă salut!”... Eminescu: „Mama ei de nemernicie româ-
nească!”... Nu?

În urmă  
cu 30 de ani
Prima linie  
a Magistralei 
a II-a a 
metroului

Primul şantier la me-
troul din Bucureşti s-a 
deschis la 20 septembrie 
1972, iar la 19 noiembrie 
1979 a fost dat în ex-
ploatare primul tronson 
al Magistralei I, în lungi-
me de 8,1 km, pe traseul 
Semănătoarea - Timpuri 
Noi.

La 24 ianuarie 1986, 
a fost inaugurată prima 
linie a Magistralei a II-a 
a metroului Bucureşti: 
Piaţa Unirii II - IMGB, cu 
o lungime de 9,9 km [cu 
staţiile: Piaţa Unirii II, 
Tineretului, Pieptănari 
(azi, Eroii Re voluţiei), 
Constantin Brân co-
vea nu, Piaţa Sudu lui, 
Apărătorii Patriei, IMGB 
(azi, Dimitrie Leonida), 
Depoul IMGB (azi, 
Berceni).

A urmat cel de-al 
doilea tronson din din 
Magistrala a II-a: Piaţa 
Unirii II - Pipera, dat în 
exploatare în octombrie 
1987. Magistrala a II-a 
are o lungime totală de 
18,6 km şi este cea mai 
circulată linie de metrou 
din Bucureşti.

Reţeaua de metrou 
din Bucureşti este for-
mată, astăzi, din patru 
linii, cu o lungime totală 
de 69,25 km cale dublă, 
dispune de 51 de staţii 
(cu o distanţă medie în-
tre ele de 1,5 km), patru 
depouri, în circulaţie 
aflându-se 77 de trenuri.

Virgil Guruianu

În ton cu sărbătoarea de la 24 
Ianuarie, ne aplecăm din nou 
asupra şi în faţa statuii domnito-

rului, din piaţeta Grădinii Publice. 
Pe un soclu împrumutat, cu o pla-
că de marmură rămasă ştirbă în 
urma unui accident auto, cu unul 
dintre boii din bronz ai soclului 
furat după Revoluţie, se vede de 
departe statuia Domnului Unirii. 
Despre ea, despre autorul ei, erou 
de război, şi moştenirea marelui 
artist lăsată şi într-o altă lucrare la 
Galaţi, vom vorbi astăzi...

Jalea războiului  
şi capodopera unui erou

Înainte de 1989, circula un 
banc periculos pentru cine-l spu-
nea: cică „academicianca” Elena 
Ceauşescu ar fi refuzat un por-
tret pe care i-l pictase maestrul 
Corneliu Baba, pentru că interpre-
tase drept titlu al lucrării semnă-
tura cu numele de familie al artis-
tului, iar lui Nicolae Ceauşescu i-ar 
fi sărit ţandăra când, poftind la un 
bust care să-l complimenteze, vă-
zuse scris pe soclu „Jalea“, acolo 
unde apare numele sculptorului, 
şi crezuse că era o caracterizare a 
personajului…

Poate că începem prea frivol 
atunci când vom vorbi despre 
o lucrare de mare forţă a unui 
maestru precum sculptorul Ion 
Jalea, dar bancul demonstrea-
ză marea notorietate a artistului 
printre români. Aproape un veac 
de viaţă (96 de ani), din care 70 de 
ani de muncă istovitoare, în care, 
incredibil pentru travaliul dur al 
oricărui sculptor, care reclamă şi 
efort fizic intens, maestrul nu s-a 
retras la pensia de veteran, ci a 
ridicat statuie după statuie, folo-
sindu-se doar de o singură mână! 
Cealaltă, mâna stângă, a fost lă-
sată pe un câmp de luptă, foarte 
probabil la Nămoloasa, în Primul 
Război Mondial, în care, atenţie, 
s-a înrolat voluntar! Avea doar 30 
de ani…

Artistul, rănit la Nămoloasa?

Cel care a sculptat atâtea 
monumente din ţară ale eroilor 
Primului Război Mondial şi statui-
le unor mari personalităţi, inclusiv 
pe Cuza la Galaţi, venise pe front 
direct de la Paris, unde a lucrat şi 
în atelierul marelui sculptor im-
presionist Auguste Rodin. Jalea se 
înrolase voluntar şi, „ca urmare a 
cererii sale insistente de a fi trimis 

pe front, a participat la luptele de 
la Corbul, Măxineni şi Nămoloasa. 
Pe 17 august a fost rănit. Medicii 
i-au putut salva piciorul, dar nu 
şi braţul stâng“, aflăm din car-
tea „Artişti dobrogeni“, a Floricăi 
Cruceru.

Credem că artistul nu putea fi 
rănit, din cele trei locuri pomeni-
te în carte, decât la Nămoloasa, 
în judeţul nostru. Poate fusese 
vreun glonţ rătăcit ori, fiind două 
răni, schijele unui proiectil explo-
dat cu întârziere...

Statuie de patrimoniu,  
soclu de patrimoniu

Aflat pe Lista Monumentelor 
Istorice, monumentul colone-
lului Alexandru Ioan Cuza, rea-
lizat de Ion Jalea, a fost instalat 
în locul altei statui, la un veac 
de la Unirea Principatelor, pe 9 
mai 1959,  când se sărbătorea 
Ziua Victoriei.

Greutatea totală a bustului 
pârcălabului de Galaţi, minis-
trului Lascăr Catargiu, unul din-

tre „oamenii unirii”, şi a altor re- 
liefuri (figurile umane, anima-
liere şi obiectele sculptate ies 
mult în faţa fondului de bază), 
toate realizate de florentinul 
Raffaelo Romanelli, era de 80 
de tone. Pe 28 decembrie 1928, 
nava „Albania” aducea la Galaţi 
componentele lucrării, trans-
portate apoi în patru vagoane. 
Inaugurarea statuii căreia i-a 
luat locul Cuza lui Jalea a avut 
loc pe 14 iulie 1928.

Între Stork, Paciurea,  
Rodin şi Bourdelle

Jalea a fost elev al lui Frederic 
Stork, autorul statuii gălăţene a 
lui Eminescu şi al statuilor de la 
Prefectură, elev al lui Dimitrie 
Paciurea, îndrăzneţ sculptor 
modernist, dar a lucrat, la Paris, 
şi în atelierul celebrului „sinte-
tist” Antoine Bourdelle.

Ion Jalea este şi autorul 
Monumentului CFR din faţa 
Gării de Nord, al reliefurilor 
Obeliscului Unirii de la Focşani, 
al statuii ecvestre a lui Decebal 
de la Deva etc. A fost recom-
pensat cu Marele Premiu al 
Expoziţiilor Internaţionale 
de la Paris şi de la Barcelona 
(1937), Premiul Naţional pen-
tru Sculptură (1941), Premiul de 
Stat şi cel de Artist al Poporului 
(1957); a fost preşedinte al 
Uniunii Artiştilor Plastici.

Încă o „moştenire„ Jalea: 
basorelieful „Enescu„

Ion Jalea (19 mai 1887 - 
7 noiembrie 1883) a dăruit 
Galaţiului şi basorelieful din 
bronz „Concertul”, subinti-
tulat „În memoria lui George 
Enescu”, aşezat lăturalnic la 
Casa  de Cultură a Sindicatelor. 
Este, ca şi statuia lui Cuza, pe 
Lista Monumentelor Istorice.

De ce s-a aplecat asupra fi-
gurii artistului care ne-a vizitat 
de câteva ori oraşul? Au fost 
prieteni. Mai mult, prietenul 
Enescu i-a cântat la căpătâiul 
patului de suferinţă soldatu-
lui rănit Jalea. Criticul de artă 
Corneliu Stoica îl cita chiar pe 
Jalea: „Enescu mi-a fost prieten 
personal, atât cât poţi să fii pri-
eten cu un om care desfăşoa-
ră o intensă activitate de artă 
şi-l întâlneşti rar“. Călătoriseră 
împreună, petrecuseră câte-
va zile în Normandia, într-un 
vechi castel. „Când a auzit c-am 
fost rănit, Enescu a venit şi 
mi-a cântat în camera mea de 
spital“.

Monumentul Unirii  
şi moştenirile Jalea

Motto: 

!dumnezeule, ce fel de sâmbătă începi în această di-
mineaţă repetitivă şi indiferentă,/ ce fel de nimic lo-
cuitor în mişcare pândeşte să smulgă floarea de colţ 
şi floarea de câmp din legendă,/ pe când eu stau um-
plut cu sine, horpăit de iluzii şi naiv până dincolo de 
zare,/ în loc să-ţi bat mănuşa în poarta cerului şi să 
(nu)-ţi mulţumesc nici o dată pentru această întâm-
plare! 

(Iolanda Cremene)
  
 !fii foarte atentă...
 asta-i ultima clipă când mai poţi să fii atentă:
 chiar acum se apropie, 
 chiar acum dă colţul o legendă
 în care se povesteşte despre un împărat
 care a pus virgulă între subiect şi predicat,
 a fost alungat din proprietate,
 pentru greşeli gramaticale,
 şi condamnat la moarte (pe viaţă)
 numai prin candoare, numai prin singurătate!
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Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
Serie și număr CI/BI

.............................................................

.............................................................
Întrebarea săptămânii

Răspuns

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Extragere 

5
februarie

În ce an s-a născut
Camil Ressu?

În ce an s-a născut  
generalul Alexandru Cernat, 
comandantul armatei 
române în Războiul  
de Independenţă?

Răspuns

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Apa Sâmbetei 
(avertizare:  

cod pur şi simplu... de re/semnare)

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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